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SÂPTÂM ÎNAL AL R O M ÂN ILO R  D IN  U NG ARIA

Nichifór Crainic

Unde sínt cei  
care nu mai sînt? |
întrebat-am  vîntul, zburătoru l -7v?^ 
B id iv iu  p e  care-a leargănoru l 
Către-albastre m argin i de păm înt: 
U nde s ín t ce i  care n u  m ai s ín t?
U nde  s ín t c e i care  n u  m a i s ín t?

Z is-a  vîntul: A rip ile  lo r  
M ă doboară  nevăzute-n zbor.

întrebat-am  lum inata ciocîrlie , 
Candelă  ce  leagănă-n tărie 
Untdelem nul c în tecu lu i sfint:
Unde s ín t c e i care  n u  m ai s ín t?
Unde s ín t c e i care  n u  m ai s ín t?

Zis-a  c ioc îr lia : S -au  a scu n s  
în lum ina ce lu i nepătruns.

întrebat-am  bufniţa  c u  o ch iu l sferic, 
O arba care  vede-n în tuneric  
Tainele n ecup rin se  de cuvîn t:
Unde s ín t c e i care  nu  m ai s ín t?
Unde s ín t c e i care  n u  m a i s ín t?

Zis-a  bufniţa: C în d  va cădea  
M arele-ntuneric, vei vedea.



23 aprilie, luni -  ( t)  Sf. Mare Mc. Gheorghe, purtătorul de 
biruinţă şi făcătorul de minuni; Sf. Mc. Valerie.

24 aprilie, marţi -  f  Sf. Mc. Sava Stratilat; Cuv. Elisabeta; Sf. 
Mc. Pasicrat şi Valentin; |  Sf. Ierarhi llie lorest şi Sava, 
mitropoliţii Transilvaniei; losif Mărturisitorul din Maramu
reş.

25 aprilie, miercuri -  Sf. Ap. şi Ev. Marcu; Sf. Muceniţă Nichi.
26 aprilie, joi -  Sf. Sfinţit Mc. Vasile, episcopul Amasiei; Sf. 

Glafira.
27 aprilie, vineri -  Sf. Sfinţit Mc. Simeon, ruda Domnului; Cuv. 

loan Mărturisitorul.
28 aprilie, sîmbătă -  Sf. Ap. lason şi Sosipatru; Sf. Mc. Ma

xim, Dada şi Cvintilian.
29 aprilie, duminică -  Sf. 9 Mucenici din Cizic; Cuv. Memnon, 

făcătorul de minuni. Duminica a lll-a după Paşti (a Miro
nosiţelor).

AGENDĂ
23 aprilie
1400 -  Alexandru cel Bun urcă, cu ajutorul lui Mircea cel 

Bătrîn, pe tronul Moldovei. Domnia acestuia este una dintre 
cele mai lungi din istoria ţării (pînă în ianuarie 1432).

1 6 1 6 - a  murit William Shakespeare, dramaturg şi poet 
englez.

1 6 1 6 - a  murit scriitorul spaniol Miguel de Cervantes 
Saavedra.

1937 -  s-a născut Lucian Magdu, poet şi regi
zor român din Ungaria.

24 aprilie
1731 -  a murit scriitorul englez Daniel Defoe.
1911 -  se naşte, la Cîmpina, poetul Eugen Jebeleanu.

25 aprilie
1920 -  s-a înfiinţat, la Cluj, primul institut speologic din 

lume.

26 aprilie
1922 -  s-a născut Ştefan Augustin Doinaş, poet, eseist 

şi traducător, membru al Academiei Române.

27 aprilie
1521 -  a murit Fernando de Magellan, navigator şi ex

plorator portughez.
1791 -  s-a născut Sámuel Morse, inventator american, 

care a realizat un aparat electromagnetic pentru telegrafie 
şi alfabetul ce-i poartă numele.

1872 -  moare, la Bucureşti, Ion Heliade Rădulescu. Cti
tor al culturii române moderne, I. H. Rădulescu aduce con
tribuţii fundamentale la întemeierea învăţămîntului în limba 
română, fondează Societatea literară, editează primul ziar 
românesc din Muntenia, prima revistă teatrală şi revista li
terară Curier de ambe sexe, scrie una dintre primele gra
matici moderne ale limbii române, militează pentru scrierea 
cu caractere latine şi ortografia fonetică, demonstrează ca
racterul latin al limbii române.

28 aprilie
1391 -  în Ardeal, în urma intensificării luptei ţăranilor 

dependenţi, se stabileşte prin decret regal ca iobagii să se 
poată strămuta de pe o moşie pe alta dacă şi-au plătit dato
riile.

29 aprilie
1918 -  s-a stins din viaţă, la laşi, B ărb i 

Ştefănescu Delavrancea, dramaturg, "prozator, 
poet, orator şi avocat, remarcabil gazetar, desenator şi gra
fician.

1936 -  s-a născut poetul Gheorghe Tomozei.
1936 -  s-a născut dirijorul indian Zubin Mehta.

Foaia românească respectă ortografia română veche, 
dar în cazul contribuţiilor sosite din partea colabora
torilor, păstrează scrierea folosită de autor.

Pe copertă: Morminte româneşti în cimitirul din Oraşul Mic 
Românesc din Giula (Foto: Vasile Gurzău)_______
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Acord româno-maghiar 

privind muncitorii sezonieri în Ungaria
Guvernul român a adoptat 

acordul încheiat cu Ungaria în 
luna mai a anului trecut privind 
schimbul de muncitori sezoni
eri şi practicanţi. Bucureştiul a 
informat că într-un an calen
daristic, 8.000 de muncitori se
zonieri şi 700 de practicanţi 
pot primi de lucru în Ungaria.

Aprobarea acordurilor pri
vind angajarea lucrătorilor 
sezonieri şi schimbul de sta
giari este o măsură benefică 
ambelor ţări. Pe şantierele de 
construcţii şi pe terenurile  
agricole, mai ales în perioada 
strîngerii recoltei, prezenţa 
cetăţenilor români se simte 
încă din anul 1990. Sezonierii 
lucrau aproape în exclusivita
te fără respectarea prevede
rilor legale privind plata impo
zitelor şi taxelor, neavînd în
cheiate nici asigurări, fiind pri

vaţi de asistenţă sanitară. Se 
ştie din cazurile relatate de 
presă că mai ales micile şan
tiere de construcţii, dar şi cele 
mari de construire a unor cen
tre comerciale sau fabrici au 
angajat cu precădere cetăţeni 
români proveniţi nu numai din 
Transilvania, dar şi din Moldo
va, fără încheierea unor con
tracte de muncă legale. Pe
rioada lucrată în Ungaria, în 
consecinţă nu a intrat în cal
culul vechimii de muncă, iar în 
caz de accidentare victima a 
fost urgent expediată dincolo 
de frontieră ca să nu mai 
rămînă martor pentru încălca
rea normelor de protecţie a 
muncii. în general, sezonierii 
provin din rîndul şomerilor din 
România, pentru care venitul 
realizat în Ungaria, cu 30-50% 
mai puţin ca în cazul sezonie

rilor localnici, reprezenta pe 
lîngă ajutorul de şomaj o şan
să pentru întreţinerea famili
ei. Acordul stabilit de guver
nele Ungariei şi României va 
contribui, în mod sigur, la le
galizarea unor activităţi pînă 
acum clandestine. Celălalt 
acord privind schimbul de sta
giari, de asemenea, clarifică 
şi legalizează unele practici 
existente deja. Analiştii din 
Ungaria sînt însă sceptici în 
privinţa cotei anuale de 8.000 
de persoane, deoarece nu
mărul cetăţenilor români care 
lucrează în construcţii şi în 
agricultura ungară, prezentaţi 
în faţa organelor de control 
uneori ca prieteni care au ve
nit să lucreze numai în trea
căt, este estimată la cîteva 
zeci de mii de suflete. (Rador)

Parastas la Budapesta 
în amintirea lui Emanuil Gojdu

Românii din capitala Unga
riei îşi vor aminti şi în această 
primăvară de marcanta per
sonalitate a culturii româneşti, 
de Emanuil Gojdu. La Paştile 
Morţilor, la 22 aprilie 2001, la 
Capela ortodoxă română din 
Budapesta, Sfînta Liturghie şi 
parastasul de pomenire va fi 
celebrat de Marius Maghianj, 
protopopul parohiei din loc.

Capela românească din 
strada Holló nr. 8 se găseşte 
în incinta uriaşelor clădiri ale 
Curţii Gojdu. Complexul a fost 
ridicat exact acum o sută de 
ani în centrul Budapestei de 
către Administraţia Fundaţiei 
Gojdu. Marele mecenat al cul
turii româneşti, decedat în 
1870, a lăsat urmaşilor întrea
ga sa avere în scopul sprijini
rii tinerilor studioşi de religie 
grec-orientală din Ungaria şi 
Ardeal. Fundaţia a funcţionat 
pînă în 1920. Curtea Gojdu a 
fost confiscată de statul ma
ghiar în 1952. Biserica Orto
doxă Română din Ungaria a 
primit aici, în 1992, dreptul de 
proprietate la 950 de m2 şi o

despăgubire de 43 de milioa
ne de forinţi, banii fiind inves
tiţi pentru construirea episco
piei din Giula. în prezent, clă
direa capelei, precum şi blo
curile Curţii Gojdu se află în 
ruine. Autoguvernarea secto
rului VII al Budapestei, unde 
se află casele Gojdu, ce cu
prinde Capela lăsată în pose
sia Bisericii Ortodoxe Româ
ne, a vîndut recent unei firme 
străine întregul complex din 
jur, primind promisiunea că 
pînă la finele anului 2002 va fi 
renovată Curtea.

La 22 aprilie  2001, de 
Paştile Morţilor, la parastasul 
Gojdu din Capela Ortodoxă 
Română din Budapesta va 
cînta Corul „Emil Monţia” din 
Arad, condus de maestrul 
Gheorghe Flueraş. La mor
mintele Familiei Gojdu din Ci
mitirul Kerepesi, românii din 
capitala Ungariei vor depune 
coroane de flori, cinstind 
amintirea personalităţilor de 
seamă ale culturii româneşti 
care îşi dorm acolo somnul de 
veci. Şt. Frătean

„Convieţuirea” 
-  pentru cauza 
limbii române
în aceste zile a apărut un nou 

număr -  dublu, 2-4, 2000 -  al 
revistei românilor din Seghedin. 
Ajunsă în anul 4 de apariţie, re
vista se dovedeşte la fel de bo
gată, multilaterală ca la momen
tul lansării. Actualul număr publi
că studii, articole, recenzii din do
meniul literaturii, al folclorului, al 
evocării. Dintre autori, nume de 
referinţă care garantează înalta 
substanţă de conţinut. Scrisă, la 
fel ca pînă acum, în limba româ
nă şi maghiară, revista poate con
ta în acest fel pe cititori de am
bele limbi.

în loc de postfaţă, pe coperta 
III se poate citi:

in ianuarie 2001, FOAIA ro
mânească, săptămînal al româ
nilor din Ungaria, a aniversat o 
jumătate de veac. in dar, revista 
CONVIEŢUIREA solidară cu top 
aceia care apără cauza limbii ro
mâne, oferă gazetarilor din Un
garia un gînd eminescian: „Feri
cită napa care prin faptele şi lu
crările sale răspunde nimerit la 
aceste vitale întrebări: Cine sînt? 
Unde mă găsesc? Ce trebuie să 
fac?”

Revista poate fi procurată la 
Catedra de Limbă şi Literatură 
Română a Universităţii din Se
ghedin.

Foaia românească 
pe Internet

www.foaia.com

V a sîle  Bihari
(1940-2001)

Marţi, după-masă, la 17 aprilie, la ora 14.00, mulţi foşti 
colegi,"prieteni şi cunoscuţi l-au însoţit pe ultimul său drum, 
din cimitirul mare românesc din Giula, pe Vasiíe Bihari, fostul 
director genera! al Fabricii de zahăr din Mezőhegyes. Ca ab
solvent al Liceului românesc ,N. Bălcescu”, promoţia 1959, 
Vasile Bihari a fost o personalitate de seamă prin pregătirea 
sa, prin omenia şi generozitatea sa sufletească, de care s-a 
mîndrit şcoala şi întreaga comunitate românească.

Prin moartea sa neaşteptată, românii din Ungaria au sufe
rit o veritabilă pierdere.

Fie-i ţărîna uşoară şi odihna veşnică, asemenea pomenirii 
sale!

CALENDAR ORTODOX

FOAIA
românească

http://www.foaia.com


CULTURĂ

Un sfert de veac de „Tradiţii româneşti..."Decizii şi noi posibilităţi de sprj in 
la Fundaţia Publică pentru Minorităţi
In caz că Curatoriul Fundaţiei Publice pentru Mi

norităţi va accepta propunerea comisiei de lucru, cer
cetătorii români se pot aştepta la o subvenţie-record. 
Fundaţia va avea în săptămîna ce vine şedinţă plena
ră. La 26 aprilie se va decide, la Budapesta, despre 
concursurile înaintate în 7 categorii. Pentru munca 
de pregătire a deciziilor Curatoriului, AŢRU a dele
gat-o pe cercetătoarea dr. Maria Berényi, la şedinţa 
plenară a Fundaţiei avînd dreptul de vot curatorul 
Gheorghe Marc din Giula. La 27 aprilie se încheie o 
nouă rundă a concursurilor. Pînă la această dată tre
buie înaintate concursurile pentru obţinerea subven
ţiilor în categoria programelor culturale planificate 
pentru perioada 1 august 2001 şi 28 februarie 2002.

Acum 25 de ani, în îngrijirea Societăţii Etnografice 
Maghiare au apărut primele volume editate în serie 
despre etnografia naţionalităţilor din Ungaria. Au 
apărut volum ele care s-au ocupat şi se ocupă cu tra
diţiile germanilor, slovacilor, croaţilor, sîrbilor, slove
nilor şi ale românilor. Cercetătoarea şi etnografa Emi
lia Martin Nagy a colaborat activ la redactarea volu
melor în limba română „Din tradiţiile populare ale 
românilor din Ungaria".

Familia ţăranului loan Anca din Giula, în anul 1914
(sursa: „Din tradiţiile...", 2000)

Curatoriul Fundaţiei va 
aprecia în cadrul plenarei din 
26 aprilie concursurile depu
se cu scopul obţinerii spriji
nului bănesc pentru munca 
de cercetare. In cele trei ca
tegorii ale domeniului au fost 
înaintate 19 proiecte româ
neşti. Acum un an au primit 
sprijin 15 concursuri.

După toate probabilităţile, 
sînt mult aşteptate şi decizii
le privitoare la subvenţiile 
acordate pentru organizarea 
taberelor de copii. Instituţiile 
şi organizaţiile româneşti au 
înaintat în această categorie 
19 concursuri, cu un an mai 
devreme au primit sprijin 1 1 
proiecte.

O categorie specială s-a 
creat pentru subvenţionarea 
programelor locale în limba 
minorităţilor la radio şi tv-ca- 
blu. Acum au fost înaintate 
în acest domeniu 5 concur
suri româneşti, cu un an în 
urmă a primit sprijin un sin
gur program din acest dome
niu.

La 26 aprilie se va decide 
şi despre sprijinirea organiză
rii cursurilor de perfecţiona
re pentru activiştii culturali, 
pentru deputaţii în autogu
vernările minorităţilor. Româ
nii au depuse aici 4 concur
suri, în 2000 fiind sprijinite 3 
proiecte româneşti.

Se vor discuta la plenara 
din 26 aprilie a Fundaţiei şi 
acele concursuri din catego
ria „păstrarea tradiţiilor, pro
grame culturale", care au fost 
refuzate acum o lună pe 
motivul că nu au ajuns banii 
pentru sprijinirea lor. Intre 
timp s-au găsit fonduri dispo
nibile. Este vorba de subven-

In perioada 26-29 aprilie se 
organizează, în Budapesta, Fes
tivalul Internaţional de Carte, 
la care participă pentru a şap
tea oară şi Biblioteca Naţiona
lă de Limbi Străine.

Aceasta, ca bibliotecă spe
cializată şi pe problemele naţi
onalităţilor, va aranja o expo
ziţie din cărţile, manualele, 
publicaţiile celor 13 minorităţi 
din ţara noastră. Standul P-33 
nu numai va prezenta reviste
le, cărţile, casete minorităţilor, 
ci le va şi pune în vînzare sau

ţionarea programelor cultura
le planificate între J  9 martie 
şi 31 iulie 2001. In această 
categorie românii au înaintat 
în primăvară 56 de dosare de 
concurs, dintre care, la pre
cedenta şedinţă a curatoriu
lui, au primit sprijin 32 de 
proiecte, obţinînd în total 
4,65 de milioane de forinţi. 
La şedinţa din săptămîna vii
toare se va definitiva şi soar
ta celor 24 de concursuri ro
mâneşti refuzate în prima 
rundă.

La 27 aprilie 2001 se în
cheie perioada în care se mai 
pot înainta concursurile pen
tru sprijinirea financiară de 
către Fundaţie a programelor 
culturale planificate pentru 
următoarea etapă, 1 august 
2001 şi 28 februarie 2002. 
Pot fi depuse concursuri pen
tru subvenţionarea progra
melor în domeniul relaţiilor 
cu ţara-mamă, pentru spriji
nirea activităţilor culturale ale 
asociaţiilor, comunităţilor 
minorităţilor, pentru finanţa
rea cursurilor de limbă, pen
tru organizarea serbărilor fes
tive, aniversări, dar şi pentru 
renovarea monumentelor 
memoriale, aşezarea tablelor 
comemorative, organizarea 
festivităţilor cu acest prilej. 
Suma maximă care poate fi 
obţinută pentru realizarea 
unui singur proiect este de 
500 de mii de forinţi. Decizi
ile asupra acestor concursuri 
se vor aduce la finele lunii 
mai, anul curent. Dosarele de 
concurs pot fi înaintate nu
mai pe baza unor formulare. 
Aceste documente pot fi so
licitate şi de la Redacţia Foii 
româneşti. -ştf-

va înregistra comenzile publi
cului. In cadrul festivalului, care 
va avea loc la Centrul de Con
grese din Budapesta, în ziua de 
27 aprilie se va ţine un pro
gram cultural-literar al naţiona
lităţilor, în cadrul căruia -  la 
această ediţie -  se va prezenta 
minoritatea croată şi slovacă. 
Reamintim că obiceiurile şi 
cultura minorităţii române din 
Ungaria au fost prezentate la 
ediţia din anul trecut a Festi
valului Internaţional de Carte 
din Budapesta. - va -

-  Care au fost împrejurări
le apariţiei acestor volume? La 
începuturi, cine au fost colabo
ratorii, care au fost temele prin
cipale?

-  In 1975 a apărut, ală
turi de volumele germanilor, 
slovacilor, sîrbo-croaţilor, şi 
publicaţia românească, care 
s-a numit „Din tradiţiile popu
lare ale românilor din Unga
ria". Printre primii autori s- 
au aflat mai cu seamă spe
cialişti unguri, printre care 
singurul nume românesc a 
fost cel al lui Alexandru Ho- 
ţopan, primul redactor al 
acestui serial. In ceea ce pri
veşte conţinutul publicaţii
lor, în primii ani am avut 
foarte mult de lucru cu tra
ducerile, pentru că materia
lele erau scrise în ungureş
te. Domeniile principale au 
fost legate de folclor şi nu
mai pe la sfîrşitul anilor '80, 
cînd au început colaborarea 
mai mulţi tineri autori ro
mâni din Ungaria, au înce
put să apară unele studii le
gate de cultura materială, 
şi spirituală: poveştile, pro
verbele, zicătorile, creaţiile şi 
obiceiurile populare, medi
cina populară, îmbrăcămin
tea românilor din Ungaria, 
creşterea animalelor, textile
le şi ţesutul... S-a scris mai 
mult despre comunităţile ro
mâneşti din judeţele Bihor 
şi Csongrăd, ne mai vorbind 
despre regiunea Nyírség, 
pentru că aici procesul de 
asimilare este mult mai îna
intat.

-  Recent a apărut un vo
lum jubiliar 1975-2000. A 
fost lung acest drum?

-  In aceşti 25 de ani au 
apărut 13 numere din seri
al. Sînt numai 13, fiindcă nu 
avem prea mulţi cercetători 
români, deci nu ne putem 
angaja ca în fiecare an să 
publicăm o astfel de cule
gere amplă. In acest volum 
jubiliar apare deja şi o scrie
re a unei cercetătoare din 
România. Doamna dr. Nar
cisa Ştiucă a prelucrat strigă
turile de nuntă şi contextul 
lor ritual, ceremonial. Aceas
tă lucrare a întocmit-o pe 
baza culegerilor de strigă
turi efectuate prin anii '70, 
de către Alexandru Hoţo- 
pan, loan Ruja şi Gheorghe 
Martin. In volum apare şi 
lucrarea M ăriei Gurzâu 
Czeglédi, despre manifes
tările şi creaţiile populare 
specifice tinerilor căsătoriţi.

Eu am încercat o temă des
tul de delicată şi anume 
„Blestemul, ocara, înjurătu
ra în comunitatea româ
nească din Micherechi".

-  O publicaţie are valoare 
atunci dacă este răspîndită 
printre cititori. Rezultatele cer
cetărilor ar fi bine să ajungă în 
casa oamenilor din comunită
ţile româneşti, la şcoli. Cum se 
rezolvă această problemă?

-  Difuzarea constituie 
într-adevăr o problemă, 
fiindcă este vorba despre 13 
numere ale revistei, care 
stau în depozitul Societăţii 
Etnografice Maghiare. Răs- 
pîndirea se face printr-o sin
gură bibliotecă din Budapes
ta. In anul acesta am încer
cat să rezolvăm această pro
blemă în aşa fel, ca unele 
instituţii româneşti să cum
pere volumele acestea. Aşa
dar a cumpărat Autoguver 
narea pe Ţară a Românilor

din Ungaria, Uniunea Cul
turală şi Institutul de Cerce
tări, respectiv Comunitatea 
Cercetătorilor şi Creatorilor 
Români. Prin aceste institu
ţii volumele pot să ajungă 
la toţi cei interesaţi, atît în 
şcoli, la studenţi, cît şi la 
oamenii de rind. Dat fiind

că aceste tradiţii, obiceiuri 
nu mai sînt vii, cele mai 
multe există numai în amin
tirea oamenilor. Astfel, stu
denţii, elevii numai şi numai 
din aceste publicaţii pot să 
cunoască tradiţiile vechi şi 
tot ceea ce a fost viaţa de 
odinioară. Sînt încă foarte 
multe domenii şi localităţi 
necercetate, deşi se pare că 
despre tot s-a scris. Dacă ne 
gîndim numai la mîncărurile 
româneşti, la obiceiurile, cre
dinţele legate de aceste mîn- 
căruri, amenajarea bucătări
ei din trecut... Acuma 
sîntem în ultima fază cînd 
putem recupera o parte încă 
din aceste valori ale trecu
tului şi noi nu avem altă 
datorie, decît să o facem. 
Ne-am gîndit ca aceste va
lori ale strămoşilor noştri 
măcar în formă scrisă să se 
păstreze şi să se răspîndeas- 
că printre tineri. Monica Rocsin

Coruri româneşti din Ungaria 
şi România se vor întîlni la Giula

Corul mixt „Pro musica" 
din Giula, împreună cu Uniu
nea Culturală a Românilor 
din Ungaria organizează cea 
de-a V-a ediţie a Festivalului 
Coral Internaţional „Viva la 
musica". Manifestarea va 
avea loc sîmbătă, la 21 apri
lie 2001, la ora 15.00, în Sala 
de Spectacole a Centrului 
Cultural Românesc din Giu
la. Corurile româneşti din 
Ungaria, întregite cu forma
ţii din România, se întrunesc 
anual în cadrul unui festival 
la Giula, care într-un an are 
un caracter de muzică sacră, 
iar în celălalt de artă corală 
laică. Conform informaţiilor 
primite de la organizatori, în

anul acesta vor evolua 9 gru
puri corale, din care 4 acti
vează în Ungaria, iar 5 vor 
sosi din România. Cei care 
sîmbătă după-masă vor ale
ge acest program artistic, vor 
putea urmări concertul ofe
rit de următoarele formaţiuni 
corale: Corul „Viva la 
musica" din Chitighaz, Corul 
mixt din Apateu, Corul de 
femei din Bătania, Corul „Pro 
musica" din Giula, Corul 
„Camerata Félix" din Ora
dea, Corul „Emil Monţia" din 
Arad, Corul „Doina" din Hu
nedoara, Corul „Orfeu" de la 
Curtea de Argeş şi Corul 
mixt din Beiuş.

Ş tC .

Festival de carte la Budapesta

20 APRILIE 2001
FOAIA
românească



F O A I A
românească 20 APRILIE 2001

VIAȚA PUBLICĂ

Manifestare românească 
la Bătania

Autoguvernarea Minori
tară Română din Bătania, 
împreună cu Parohia Orto
doxă Română şi Primăria 
oraşului, organizează la 28 
aprilie 2001 o zi închinată 
culturii rom âneşti. Cu 
această ocazie se vor serba: 
împlinirea a 10 ani de la 
num irea prim ului p reot 
misionar ortodox român, 
10 ani de la deschiderea 
oficială a punctului de tre
cere a frontierei T urnu- 
Bătania, hramul bisericii 
„Sfîntul Gheorghe" şi Ziua 
Culturală a românilor din 
Bătania.

Conform  programului 
anunţat de organizatori,

aceştia vor primi oaspeţii la 
C lubul R om ânesc din 
Bătania între orele 15.00-
16.00. Cu începere de la 
ora 16.00 va fi săvîrşit un 
Te D eum  de episcopii 
Timotei al A radului şi 
Sofronie al Giulei. Manifes
tarea va continua seara, la 
ora 19.00, cu un program 
oferit de formaţii culturale 
locale în Casa de Cultură 
József Attila. De la ora
20.00, va susţine un recital 
de muzică populară Forma
ţia A rtistică „Rapsozii 
Zărandului" din Arad. Ziua 
se va încheia cu un bal ro
mânesc.

Ş t C .

Nu s-a renunţat la obligativitatea 
dezinfectării autovehiculelor

Guvernul român a mo
dificat reglementarea pri
vind dezinfectarea autove
hiculelor la intrarea în ţară, 
însă nu se renunţă la obli
gativitatea dezinfectării. Ca
binetul de la Bucureşti a în
sărcinat consiliile judeţene 
cu acţiunea de dezinfecta
re în vederea prevenirii epi
demiilor. Operaţia de dezin
fectare era făcută pînă în 
prezent de firme private, iar

persoanele care intrau în 
România reclamau abuzuri. 
Organele de stat sanitar-ve- 
terinare din România au 
confirmat faptul că la punc
tele de trecere a frontierei, 
sub pretextul aplicării regle
mentărilor cu privire la pre
venirea epidemiilor, taxele 
de dezinfectare erau fixate 
în mod arbitrar, iar sumele 
colectate nu erau contabili
zate în totalitate. (Rador)

Interese comune 
rom âno-m aghiaro-sîrbe

In ziua de 5 aprilie, la Timişoara, s-a organizat „Forumul 
internaţional de afaceri -  Ungaria-România-Iugoslavia -  
Gîndeşteglobal, acţionează local', reunind oameni de afacere 
din cele trei ţări. Obiectivele acestui parteneriat au fost 
stabilirea unor contacte de afaceri, dezvoltarea mediului 
economic din cele trei ţări, creşterea schimburilor comer
ciale şi atragerea de investiţii străine în România, dar şi 
facilitarea pătrunderii capitalului românesc în străinătate. 
Din Ungaria au participat reprezentanţi ai camerelor de 
comerţ judeţene din Csongrăd şi Bichiş.

Impresii despre o vizită
Am aflat din presa din 

România că în cursul trata
tivelor de la Budapesta, mi
nistrul Mircea Geoană, şeful 
diplomaţiei române a ma
nifestat o atitudine fermă, 
mai hotărîtă, faţă de parte
nerii săi unguri. In titlul re
latării sale de la Bucureşti, 
corespondentul cotidianului 
Magyar Hírlap pomeneşte 
chiar despre o politică ex
ternă română agresivă. Nu 
intru în analiza termenului. 
N-am fost prezent la trata
tive, dar pot să-mi dau sea
ma că folosirea unui aseme
nea calificativ e o chestiune 
de conştiinţă a corespon
dentului respectiv. Ii cunosc 
corespondenţele, care nu
mai rareori dovedesc bună
voinţă şi spirit constructiv.

Am fost însă de faţă la 
convorbirea pe care minis
trul Geoană a avut-o, cred 
din bunăvoinţa domnului 
Petru Cordoş, ambasadorului 
României la Budapesta, cu 
reprezentanţii de seamă ai 
românilor din Ungaria. In 
afară de faptul că m-am sim
ţit extrem de onorat, uşor 
am putut constata tocmai 
contrariul: ministrul de ex
terne al României a folosit 
un ton amical şi realist, ne- 
a adresat un însufleţit în
demn, chiar „provocare" de 
a ne deschide şi de a ne 
pronunţa sincer în privinţa 
doleanţelor, a pretenţiilor 
noastre nutrite faţă de ţara- 
mamă, în privinţa proble
melor noastre, cu situaţia şi 
preocupările, cu probleme
le legate de existenţa noas
tră de minoritate naţională 
din Ungaria.

Ceea ce a fost surprinză
tor şi deosebit: că guvernul

Ion Iliescu despre efectele legii statutului
In opinia şefului român 

de stat Ion Iliescu, în legea 
statutului privind maghiarii 
de dincolo de frontiere, 
Ungaria trebuie să procede
ze circumspect şi este de 
dorit să se consulte şi cu 
ţările vecine. -  informează 
agenţia MTI.

In cadrul unei dezbateri 
politice, transmise de TVR 1, 
Iliescu a subliniat că legea 
aflată în curs de elaborare 
în Ungaria aduce atingerea 
cetăţenilor din ţările înveci
nate. „Ar fi fost de aşteptat 
din partea Ungariei să se fi 
consultat cu ţările învecina
te, aşa cum a ridicat aceas

tă chestiune, cu prilejul re
centei sale vizite la Buda
pesta, şi ministrul român de 
externe, Mircea Geoană' -  
a apreciat preşedintele Ro
mâniei. In opinia sa, în le
gătură cu această lege „tre
buie să se ţină seama de 
anumite consecinţe pe care 
le va avea o atitudine dis
criminatorie la adresa cetă
ţenilor români". Ion Iliescu 
a precizat că ungurii din 
România, fie că sínt sau nu 
membri ai UDMR, sînt în 
primul rind cetăţeni români. 
Anumite elemente formu
late în legea statutului pot 
crea situaţii neplăcute şi ce

tăţenilor români de naţiona
litate maghiară, a opinat şe
ful statului român.

In privinţa observaţiilor 
făcute de ministrul român 
de externe, Mircea Geoană, 
Ion Iliescu a apreciat că la 
acestea „s-a observat o anu
mită sensibilitate" din par
tea guvernului ungar, dar a 
subliniat în acelaşi timp că 
şi românii ar trebui să reflec
teze asupra anumitor pro
bleme, cum ar fi „perseve
renţa cu care Ungaria pro
cedează în problema culti
vării relaţiilor sale cu maghi
arii de dincolo de frontie
re".

de la Bucureşti ţine cont de 
noi, şi urmînd lăudabila in
tenţie de a atrage românii 
de peste hotare de ţara- 
mamă. Cunoscînd situaţia 
din trecut, consider că oda
tă cu schimbarea de regim 
au intrat într-o fază nouă nu 
numai legăturile bilaterale 
ale României cu ţările veci
ne, ci şi relaţiile româno-ro- 
mâne.

Am convingerea că acest 
nou curs poate numai şi 
numai să încurajeze organe
le competente ale Ungariei 
de a ieşi din impasibilitate, 
în a trece la măsuri concre
te, de ex. modificarea Con
stituţiei, a legii electorale, a 
legii privind drepturile mi
norităţilor naţionale, adop
tarea unei legi antidiscrimi- 
native etc. Toate acestea ar 
servi îmbunătăţirii situaţiei 
şi rezolvării problemelor 
noastre fundamentale care 
ar putea să ducă pînă la so
luţionarea reprezentării na
ţionalităţilor în Parlament, la 
întărirea şi înzestrarea cu 
competenţe reale ale auto
guvernărilor minoritare. La 
fel, ar duce la acordarea de 
fonduri bugetare mai mari 
şi efective pentru a putea 
subvenţiona, (şi nu închide) 
şcoli, centre culturale, insti
tuţii destinate păstrării pa
trimoniului cultural, pentru 
dezvoltarea învăţămîntului 
în limba maternă, pentru 
traducerea în viaţă a egali
tăţii în drepturi, în toate 
domeniile vieţii şi existen
ţei noastre. Aşa a fost pînă 
acum, şi pesemne, aşa va 
rămîne în continuare.

Am schiţat numai cîteva 
din problemele, din ce în ce 
mai grave, legate de viaţa 
noastră minoritară. In afară 
de promisiuni şi declaraţii 
solemne, mai ales cu ocazii 
festive, practic totul rămîne 
neschimbat. In ţara aceasta 
nimeni nu face nimic! Cel 
mult -  promite. Aiurea. 
Modificarea legilor aminti
te s-a promis în aşa fel ca în 
ciclul nou principalele pro
bleme să fie deja rezolvate. 
Ştim însă de pe acum că 
totul rămîne cum a fost, 
naţionalităţile urmînd să aş
tepte şi în continuare. Mă 
întreb: pînă cînd această 
nepăsare, această tărăgăna
re, situaţie în care posibili
tăţile noastre sînt nule?

E deci „ultima oră" pen
tru ţara-mamă de a ne scoa
te din groapă, încă înainte 
de a ne prăbuşi definitiv în

prăpastia ̂ necruţătoare a asi- 
milaţiei. In acest sens, am 
aflat cu bucurie şi satisfac
ţie de invitaţia pe care ne-a 
lansat-o guvernul român, 
prin ministrul Geoană, ca 
aceşti reprezentanţi să facă 
o vizită în România, pentru 
a discuta deschis, cinstit, toa
te problemele cu care ne 
zbatem, dar mai degrabă 
modalităţile de rezolvare.

Mă p reo cu p ă  de pe 
acum, ce am putea şi ce ar 
trebui să facem. Aş avea 
cîteva idei.

a) în afară de tratatul de 
bază şi pornind de la prin
cipiile cuprinse în acest do
cument, elaborarea unui 
tratat referitor la naţionali
tăţile noastre, aducînd în 
prim plan aplicarea meca
nismelor internaţionale de 
control privind protecţia şi 
întrajutorarea lor, din par
tea ambelor ţări.

b) Instalarea unui regim 
de colaborare concretă, pe 
baza identităţii ţelurilor şi a 
intereselor minorităţilor.

c) înfiinţarea unei comi
sii mixte interguvemamen- 
tale, cu un program de lu
cru concret, organizat şi sis
tematic.

d) Includerea obligatorie 
a reprezentanţilor minori
tari în toate tratativele bila
terale, în primul rind la tra
tativele de ordin politic.

e) Instaurarea instituţiei 
conferinţei la nivel înalt ro- 
mâno-român, în vederea 
permanentizării legăturilor 
libere şi directe cu naţiunea- 
mamă şi includerea româ
nilor de peste hotare în 
competenţa legii statului în 
vigoare.

Sînt convins că în vede
rea instituţionalizării, cu ori
ce preţ, a relaţiilor Româ
niei cu românii de peste 
hotare, şi noi trebuie să fa
cem tot posibilul, contribu
ind la stoparea unui proces 
distrugător şi instalînd, în 
locul lui, păstrarea demni
tăţii minoritare; crearea ca
drului juridic, legal şi demo
cratic al autoidentităţii. Toa
te acestea trebuie să intre 
în perspectiva unor relaţii 
strategice româno-ungare 
de parteneriat, posibilitatea 
cărora le-au deschis tratati
vele m inistrului M ircea 
Geoană purtate la Budapes
ta. _

închei prin a insista şi re
peta: şi pentru noi e ultima
ora!

Al. Ardelean
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Oaza de cultură românească 
din strada Izsó

Privesc invitaţiile de la 
Centrul Cultural al Româ
niei din Budapesta: teatru 
(de înalt nivel) expoziţii 
(nu numai la sediu, ci şi la 
galeriile Eriin şi Fonó), 
spectacole folclorice (Ba
lada din Botoşani, Sofia 
Vicoveanca), întîlniri ale 
scriitorilor români cu scri
itori unguri (Göntz Árpád, 
M ircea C ă rtă re sc u , 
Konrád György, Hankiss 
E lem ér, Sorin A n to h i, 
M olnár Gusztáv, Andrei 
Pleşu), aniversări (M. Emi- 
nescu), etc. Diversitate, 
cultură românească de cea 
mai bună calitate -  atît de 
mult în atît de scurt timp.

Stînd la „un pahar de 
vin" (la C e n tru )  m ă 
gîndesc cu invidie la reali
zările doam nei directoare 
Anamaria Pop. De ce noi, 
românii din Budapesta, nu 
avem nici măcar un club 
unde să ne întîlnim, să or
ganizăm spectacole şi ex
poziţii şi multe altele, iar 
la sfârşitul lor -  la „un pa
har de vorbă" -  să ne cu
noaştem ? Să schim băm  
idei, noi românii din Bu
dapesta, cu alţii, neromâni.

Poate astfel am recupera 
pe mulţi pe care i-am pier
dut pe parcursul timpului, 
iar pe alţii, neromâni, i-am 
face să ne cunoască. Să 
cunoască cultura noastră 
şi limba noastră.

Din păcate, nu facem 
nimic pentru un sediu co
m un, pen tru  că sîntem  
dezbinaţi, pentru că domi
nă ura, invidia şi exclusi
vismul, p referind să se 
cheltuiască sume imense 
la unele agape prieteneşti.

R evenind la C entru l 
Cultural al României din 
B u d ap esta : nu  p u tem  
decît să-i mulţumim din 
suflet doamnei Anamaria 
Pop pentru tot ce a făcut 
şi va face pentru recunoaş
terea culturii româneşti în 
Ungaria.

Nu aş dori să închei 
aceste rinduri înainte de 
a-1 cita -  dintr-un num ăr 
mai vechi al revistei N O I 
-  pe Alexandru Ţirle din 
Budapesta: „Oamenii tre
buie să simtă nevoia de a se 
întâlni, de a se întruni ca ro
mâni răsfiraţi prin Budapes
ta". Mihai Cozma

Budapesta

Copiii pot în cep e  pregătirile pentru

Concursul de povestire din Bichişciaba
Concursul de povestire, 

întîlnirea corurilor baptiste 
de naţionalitate şi proble
mele actuale ale parohiei 
ortodoxe din loc -  acestea 
trei au fost cele mai impor
tante teme ale şedinţei din 
11 aprilie a Autoguvernării 
Româneşti din Bichişciaba.

S-a fixat data organizării 
mult îndrăgitului concurs de 
povestire, la care an de an 
participă aproape 100 de 
copii din şcolile noastre ro
mâneşti. Cea de-a şasea 
ediţie a acestui concurs va 
avea loc la Casa de poveşti 
din Ciaba, în ziua de 19 
mai. Condiţiile sínt asemă
nătoare cu cele din anii tre
cuţi, elevii vor fi grupaţi în 
patru categorii. Şcolile au 
fost deja informate despre 
acest concurs -  a declarat 
organizatoru l Cheorghe 
Curzău. Eva Ruja Bányai a 
accentuat că şi în acest an 
se vor strădui să ofere copi
ilor cîteva cadouri interesan
te şi utile, cărţi de poveşti şi 
alte mici atenţii.

în zilele de 28-29  apri
lie se va organiza în reşedin
ţa judeţului Bichiş întîlnirea 
corurilor baptiste de naţio
nalitate, la care vor partici
pa pe lîngă coriştii bisericii 
baptiste române din Chitig-

Clipe emoţionante la 
concursul din anul trecut

haz şi oaspeţi din Nădlac 
(de unde va veni un cor 
mixt româno-slovac) şi co
rul adunării „Speranţa" din 
Arad. Preşedintele Cheor
ghe Cros ne-a informat că 
autoguvernarea româneas
că din Ciaba a fost implica
tă şi în organizarea acestei 
manifestări, care -  după aş
teptări -  va mobiliza peste 
1000 de oameni. La şedin
ţă am aflat că Traian Cresta, 
preşedintele Autoguvernă
rii pe Ţară a fost solicitat să 
fie preşedintele onorific al 
acestei întîlniri.

Legat de problemele ac
tuale ale bisericii ortodoxe 
din Ciaba, epitropul Mihai

Bihari a atras atenţia mem
brilor autoguvernării româ
neşti că casa parohială nici 
în acest moment nu este 
locuită, pentru că preotul 
Teodor Marc nu vrea să se 
mute de la Giula în oraşul 
Ciaba, unde păstoreşte cre
dincioşii ortodocşi. Pentru 
că în contractul pe care 1- 
am legat cu preotul nostru 
acum trei ani -  spunea 
Mihai Bihari -  figura că tre
buie să se mute în această 
casă şi să fie în permanenţă 
în mijlocul credincioşilor, 
medităm asupra desfacerii 
acestui contract, pentru că 
preotul nu s-a ţinut de cu- 
vînt. Domnul Bihari a pro
pus ca această locuinţă să 
fie dată în chirie, dacă pre
otul nu vrea să se mute aco
lo, ca banii pe care i-ar obţi
ne în acest fel, să fie folosiţi 
pentru lucrările de renova
re -  tot mai necesare -  de 
la biserică. Ne-am putea în
chipui şi un compromis în
tre credincioşi şi preot -  a 
mai spus Mihai Bihari. Dacă 
Teodor Marc, din motive 
familiale, nu se poate muta 
la Ciaba, să se stabilească o 
zi pe săptămînă, cînd preo
tul Marc se află în oraş şi se 
poate ocupa de probleme
le ortodocşilor români din 
Bichişciaba. E. Iova

Unde mergem noi...?
In finalu l film ului

Moromeţii, ecranizarea ro
manului omonim al scrii
torului Marin Preda, llie 
M oromete se hotărăşte în 
sfîrşit să-l ducă la oraş, la 
şcoală, pe fiul său cel mai 
mic, Niculae. Se trezesc 
deci ţărăneşte dis-de-dimi- 
neaţă, llie înhamă caii la 
căruţă, Niculae, somnoros, 
dar fericit, se aşează lîngă 
tată-său. Şi căruţa porneş
te scîrţîînd pe un drum fără 
întoarcere, drumul destră
mării, calea care duce din 
satul ocrotitor spre oraşul 
străin, nerăbdător şi indi
ferent. Caii merg la pas 
prin ceaţa rece de toamnă 
timpurie; negura învăluie şi 
diurn, şi copaci, şi căruţă, 
parcă nu mai există nimic 
decît plecare şi scrişnetul 
stins care se aude cînd se 
rup rădăcinile. O singură 
răscruce de drum uri în 
im ensita tea  de pîclă a 
cîmpiei. Bătrinul Morome
te trage hăţurile, caii se 
opresc ascultători, iar omul 
întreabă, dar fără vreo spe
ranţă în glas, fără să se uite

înapoi, nici înainte, întrea
bă aşa, că la răscruce de 
drumuri se cuvine să mai 
în treb i încă o dată: 
„Niculae, unde mergem noi, 
m ă... ?!"

Nici nu vă dă prin cap, 
cînd mi-a venit în minte 
întrebarea fără răspuns a 
mucalitului llie Moromete 
şi nici acum, cînd scriu, nu 
înţeleg pe deplin ce-a vrut 
să-mi spună cu asta partea 
ascunsă raţiunii, din creie
rul meu: tocmai treceam 
pe lîngă un magazin chi
nezesc. Ştiţi foarte bine 
despre ce vorbesc: maga
zinul acela cu lucruri iefti
ne, de calitate îndoielnică, 
de fapt un semn al sărăci
ei, al sărăcirii materiale şi 
estetice a celui care n-are 
încotro! Se vede că drumul 
spre Europa, ţelul-mit al 
com plexate lor popoare  
din Răsărit, trebuie să trea
că p rin tr-o  p erio ad ă  a 
chinezăriilor, dar nu a celor

ce pătrundeau cîndva prin 
drumul mătăsii. Globaliza- 
rea e şi ea un drum fără 
întoarcere, o comună evo
luată, o ordine mondială 
nouă spre care ne duce -  
deocamdată tîrîş-grăpiş -  
progresul economiilor, al 
tehnicii militare, explozia 
informaţională, în fond se
tea de cunoaştere a speci
aliştilor şi setea de putere 
a politicienilor. O are cei 
încălţaţi cu pantofi chine
zeşti, indiferent de naţiona
litate, limbă şi culoare, se 
vor recunoaşte în viitor 
în tre ei ca făcînd parte 
dintr-o anumită clasă soci
ală? Unde mergem noi, 
unde ne gătăm îmbrăcaţi 
„cu penele de împrumut" 
ale şi mai nevoiaşelor po
poare din Orientul înde
părtat? Şi în timp ce arti
colele vestimentare de ca
litate, „de marcă" devin vi
sul de  Paşti al copiilor 
noştri îmbrăcaţi în tricouri

Xiang Ping, produsele ali
mentare şi unele cosmeti
ce ne fac să ne simţim eu
ropeni sadea, egali în drep
turi şi în îndatoriri cu nem 
ţii, cu englezii, cu france
zii. Căci pe pungile de 
mălai, pe pasta de dinţi şi 
pe flaconul de şampon, pe 
guma de m estecat şi pe 
vopseaua de păr sînt in
scripţii mai mult sau mai 
puţin corecte, şi în bicisni
cele noastre limbi mater
ne. Astfel, în timp ce fac 
baie, ca să nu mă gîndesc 
la zilnicele hărţuieli ale vie
ţii, citesc eticheta de pe fla
conul cu spumă de duş, 
apoi cea de pe praful de 
spălat, de pe şampon, de 
pe dezinfectant, de pe bal
samul de păr...Citesc mai 
întîi textul românesc, apoi 
pe cel unguresc, le desci
frez, fără să înţeleg chiar 
tot, pe cele două-trei scri
se cu caractere chirilice, îmi 
stîlcesc limba în consoane

le poloneze, privesc cu re
gret caracterele greceşti, 
din care recunosc doar 
cîteva... Şi poate de la apa 
caldă, reconfortantă, de la 
aburul ameţitor, de la spu
ma aromată, de la Tumul 
Babei al produselor poliglo
te, mă apucă o toropeală 
op tim istă  şi o m îndrie  
nesfîrşită că englezii şi 
nemţii ştiu şi simt mult mai 
puţin în legătură cu aceste 
limbi dinspre Balcani. N-o 
mai invidiez cu orice preţ 
pe gospodina scandinavă 
care nici nu ştie cît de să
racă este cînd citeşte tex
tul comercial de pe înălbi- 
torul de rufe în limba ei cu 
cerculeţe, în engleză şi poa
te în germană...

La răscrucea dintre uni
fo rm a ch in ezească  şi 
globalizantele produse eu
ropene, dintre Ardelenescu' 
şi Zám bó Jimmy, d in tre  
Păpăruga şi Sf. Valentin, din
tre ember şi om, dintre a fi 
şi a nu fi, se cuvine să ne 
mai lăsăm întrebaţi încă o 
dată: Unde mergem noi...?

D. M.
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ISUS SALVATORUL

Bucuria Învierii
Şi în anul acesta am sărbătorit cu bu

curie învierea Domnului Isus la Biserica 
Baptistă Română din Micherechi. Am 
avut prilejul să ne întâlnim ca iubitori de 
Dumnezeu în Casa de Rugăciune unde 
am ascultat Cuvântul Domnului. Fanfa
ra, copiii, familiile tinere şi cei în vârstă 
au împodobit programul cu poezii şi cân
tări duhovniceşti, care ne-au apropiat de

Dumnezeu şi unii de alţii. Evanghelia a 
fost predicată de fr. păstor Dorn Hnatiuc -  
prorector la Universitatea Emanuel din 
Oradea şi de fr. păstor Daniel Burtic. O da
tă cu bucuria, învierea Domnului Isus adu
ce în vieţile celor care-L iubesc pe Dum
nezeu schimbare întru asemănarea cu 
Mântuitorul cel înviat.

A. P.

Cel mai credibil şi autentic document care există şi care va rămâne este Biblia

Evanghelia nu explică învierea; 
învierea explică Evanghelia!

Cel mai credibil şi autentic docu
ment care există şi care va rămâne 
este Biblia. De-a lungul istoriei ar
heologii au fost nevoiţi să dea drep
tate deseori Sfintei Scripturi. Biblia 
afirmă că Domnul Isus nu a fost în
mormântat într-un mormânt de fa
milie, în care deja era înmormântat 
Iosif (care a murit probabil cu mult 
timp înaintea răstignirii lui Isus), ci 

într-un mormânt în care nu a mai fost aşezat nimeni. 
„Spre seară, a venit un om bogat din Anmatea, numit Iosif 
care era şi el ucenic al lui Isus. El s-a dus la Pilat, şi a cerut 
trupul lui Isus. Pilat a porundt să l-l dea. Iosif a luat trupul, l- 
a înfăşurat într-o pânză curată de in, şi l-a pus într-un mor
mânt nou al lui însuşi, pe care-l săpase în stâncă. Apoi a pră
vălit o piatră mare la uşa mormântului, şi a plecat." (Matei 
27:57-60) Astfel s-a împlinit profeţia lui Isaia, care în 
urmă cu 700 de ani scria despre moartea lui Isus;„Groa
pa Lui a fost pusă între cei răi, şi mormântul Lui la un loc cu 
cel bogat, măcar că nu a săvârşit nid o nelegiuire şi nu se 
găsise nid un vicleşug în gura Lui." (Isaia 53:9) Iosif din 
Arimateia a fost un om bogat. Isus a fost pus în mormân
tul lui care se află printre cele ale păcătoşilor.

De multe ori Domnul Isus a vestit moartea şi învierea 
Sa. Oricine studiază atent viaţajui Isus descoperă că Isus 
a spus întotdeauna adevărul. în Matei 16:21 stă scris: 
„De atund încolo, Isus a început să spună ucenidlor Săi că El 
trebuie să meargă la Ierusalim, să pătimească mult din partea 
bătrânilor, din partea preoţilor celor mai de seamă şi din par
tea cărturarilor; că are să fie omorât şi că a treia zi are să 
învieze." Isus nu a vestit doar învierea Sa, ci a precizat şi 
când va avea Ioc ea, şi anume după trei zile. El a avut 
puterea să vorbească limpede despre un asemenea eve
niment: >Drept răspuns, Isus le-a zis: „Stricap Templul aces
ta, şi în trei zile îl voi ridica". Iudeii au zis: „Au trebuit patruzed 
şi şase de ani ca să se zidească Templul acesta, şi Tu îl vei 
ridica în trei zile?" Dar el le vorbea despre Templul trupului 
Său.« (loan 2:19-20) Doar Fiul lui Dumnezeu putea să 
facă o astfel de afirmaţie, împlinind prin moartea şi învi
erea Sa planul lui Dumnezeu pentru mântuirea umani
tăţii.

Ucenicii şi adepţii Domnului Isus au susţinut că El a 
înviat. Ei au afirmat că Isus li s-a arătat timp de patruzeci 
de zile, având multe dovezi convingătoare. Pavel spune 
că Isus S-a arătat la peste 500 de fraţi. Atunci majorita
tea martorilor oculari încă trăiau, putând confirma cele 
spuse de Pavel. (Corinteni 15:3-8) A.M. Ramsey scrie: 
„Eu cred în înviere, deoarece altfel nu s-ar putea explica 
o serie de fapte. Mormântul gol este prea adevărat ca să 
fie contestat." învierea nu s-ar fi putut propovădui în Ie
rusalim nici măcar o zi, dacă mormântul gol nu ar fi fost 
o dovadă clară pentru cei din Ierusalim.

Pe baza adevărurilor biblice şi a dovezilor istorice, noi, 
creştinii credem că Isus a înviat prin puterea supranatu
rală a lui Dumnezeu.

pastor Daniel Burtic

Programul de duminică 
al bisericilor baptiste

Cenadul Unguresc
ora 9.30 şi 14.00 -  serviciu divin

Chitighaz
ora 9.00 -  oră de rugăciune 

ora 10.00 şi 15.00 -  serviciu divin

Micherechi
ora 9.00 -  oră de rugăciune 

ora 10.00 şi 17.00 -  serviciu divinh m  Cristos a fost pus într-un mormânt care se afla printre cele ale păcătoşilor

Comeliu Livanu
A - N V IA T  IS U S

A-nviat Isus din moarte 
în al gloriei veşmânt.
Zace piatra la o parte.
Dorm ostaşii pe mormânt.
Aleluia! Cântă zorii.
Păsările ciripesc.
Soarele alungă norii.
Florile-n dumbrăvi zâmbesc.
Bucuria învierii se revarsă-n ploi de har 
Prin cuvântul mângâierii 
Care ni s-a dat în dar:
"A-nviat Mântuitorul!

Noi L-am auzit vorbind. 
L-am văzut precum e norul 
Sus pe boltă scânteind!"

înălţaţi în zări cântare 
Celui care-a înviat 

• voi păduri, şi voi izvoare, 
şi tu, cerule-nstelat! 
Lăudaţi-L cu iubire 
voi, ai Domnului copii, 
ce-aţi primit cu-nsufleţire 
vestea marii bucurii!
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SFÎNTUL MUCENIC GHEORGHE
(23 aprilie)

La 23 aprilie, Biserica 
Ortodoxă face amintirea 
unui „sfînt militar", şi anu
me Sfîntul Mare Mucenic 
Gheorghe, purtătorul de 
biruinţă. Aproape trei vea
curi, de la Nero pînă la Dio- 
cleţian, aproximativ zece 
împăraţi romani au prigo
nit Biserica lui Hristos, pen
tru că vedeau în ea, şi mai 
cu seamă în învăţătura ei, 
un pericol pentru însăşi 
existenţa statului roman. 
Ultimul mare împărat per
secutor a fost Diocleţian, 
care a domnit între anii 
284 şi 305. Au îndurat 
atunci moarte martirică mii 
de creştini, bărbaţi şi femei, 
tineri şi bătrîni, episcopi şi 
preoţi, înalţi funcţionari de 
stat, ofiţeri şi soldaţi, ţărani 
şi negustori, din toate păr
ţile întinsului imperiu ro
man, care nu aveau altă 
vină decît aceea că se măr
turiseau „ucenici" ai lui Iisus 
Hristos.

în aceste vremuri cum
plite pentru întreaga Bise
rică, a trăit şi tînărul ostaş 
G heorghe. orig inar din 
Capadocia, o provincie a 
imperiului roman, din Asia 
Mică. După ce a rămas or
fan de tată, se spune că ar 
fi plecat cu mama sa în ţara 
Sfîntă, unde ar fi avut mul
te bunuri materiale. La vre
mea cuvenită, a îmbrăţişat 
cariera militară, ajungînd 
conducător de oaste chiar 
în garda împăratului Dio
cleţian, marele prigonitor al 
creştinilor. în anul 303, în
suşi împăratul a convocat 
o seamă de demnitari de 
stat şi ofiţeri superiori la o 
co n sfă tu ire  în oraşul 
N icom idia, to t în Asia 
Mică, pentru ca să discute 
măsurile ce vor fi luate îm
potriva creştinilor din im
periu. între cei convocaţi la 
acea întrunire se număra şi 
ofiţerul Gheorghe din gar
da imperială, care a avut 
curajul să ia atitudine îm
potriva planurilor împăra
tului şi ale sfetnicilor săi 
păgîni de a extermina pe

creştini, declarînd în faţa 
tu turor că el însuşi este 
creştin, deci un ostaş al 
împăratului Hristos. Uimit 
de atitudinea lui, împăratul 
a încercat -  mai întîî printr- 
un demnitar al său, apoi el 
însuşi -  să îndepărteze pe 
ofiţerul său de credinţa 
creştină şi să-l determine să 
jertfească  zeilor. D ar 
Gheorghe a rămas neclin
tit în convingerile sale creş
tine, refuzînd toate propu
nerile şi promisiunile împă
ratului. Drept urmare, aces
ta a poruncit să fie întem
niţat şi supus la chinuri. 
M ărturii con tem porane 
spun că i s-ar fi aşezat o pia
tră mare pe piept, a fost 
aruncat într-o groapă cu 
var, legat de o roată şi arun
cat într-o ripă, silit să aler
ge avînd cuie bătute în în
călţăminte, bătut cu o vînă 
de bou şi altele. Toate aces
te încercări nu şi-au atins 
scopul, căci, prin puterea 
lui Dumnezeu, trupul i-a ră
mas nevătămat, iar sufletul 
curat, aşa cum se cădea 
unui vrednic ostaş al lui 
Hristos.

în faţa acestei statornicii 
în dreapta credinţă, dar mai 
cu seamă în faţa minunilor 
dumnezeieşti la care au 
asistat toţi, împăratul Dio
cleţian, în ura lui împotriva 
ucenicilor lui Hristos, a dat 
ordin ca ofiţerului său 
Gheorghe să i se aplice pe
deapsa capitală, prin tăie
rea capului. Şi astfel, osta
şul împăratului păgîn Dio
cleţian devine mucenic al 
lui Hristos şi al Bisericii Sale. 
Mucenicia Iui a avut loc în 
ziua de 23 aprilie din anul 
303, zi în care Biserica creş
tină face pomenirea aces
tui neînfricat mărturisitor al 
credinţei creştine.

Sfîntul Mare Mucenic 
Gheorghe s-a bucurat -  în 
tot decursul istoriei -  de 
multă preţuire şi cinstire din 
partea poporului rom ân 
drept credincios de pretu
tindeni. Astfel, s-au ridicat 
biserici în numele său, care 
îl au ca ocrotitor, cum este 
frumoasa biserică a mănăs
tirii Voroneţ, ctitoria lui Şte
fan cel Mare şi Sfînt. De 
altfel, evlaviosul domn mol
dovean îl socotea pe Sfîntul 
G heorghe un adevăra t 
ocrotitor al său, iar icoana 
sa o purta în permanenţă 
la el. Multă vreme a fost 
considerat ca un sfînt ocro
titor al oştilor româneşti.

la prima sărbătoare 
a Paştilor din noul mileniu

La Patriarhia Română 
din Bucureşti, unde slujba 
învierii a fost săvîrşită de 
Patriarhul României, Prea 
Feridtul Teoctist, mii de cre
dincioşi au răspuns chemă
rii de a veni să ia lumină. 
Dincolo de chemare şi răs
puns, rămîne mesajul sărbă
torii, pe care Intîi Stătătorul 
Bisericii Ortodoxe Române 
îl exprima astfel: „Ca nicio
dată, prăznuim anul acesta, 
la început de secol şi de 
mileniu, acest moment foar
te însemnat şi piatra de te
melie a credinţei noastre a 
învierii Mîntuitorului din 
morţi, împreună cu toate 
credinţele de pe pămînt. Ce 
chemare sfîntă şi dumneze
iască trebuie să însemneze 
aceasta pentru noi toţi, pen
tru toate bisericile, pentru 
toţi slujitorii lor, ca să venim 
în secolul şi în mileniul aces
ta la adevărul, la calea şi la 
viaţa unică, pe care Hristos 
din mormînt ne-o dăruieş
te astăzi! Lumina, pe care 
aţi primit-o în seara aceas
ta, este o componentă a 
sufletului nostru, a familiei 
noastre, a tinereţii noastre, 
a bătrineţii noastre, a popo
rului nostru român, care a 
transformat suferinţa şi ne
dreptăţile şi toate vicisitudi
nile istoriei într-un prilej de 
vitejie, de rezistenţă, de bi
ruinţă a răului, rămînînd 
acelaşi om, românul integru, 
credincios, ospitalier, cu su
fletul larg deschis către toţi."

In vorbirea din noaptea 
învierii, Prea Fericitul Patri
arh Teoctist i-a pomenit şi 
pe românii care trăiesc în 
afara graniţelor României, 
printre alţii pe românii or
todocşi din Ungaria şi Iugo
slavia, amintind că aceştia 
numai de scurt timp au 
episcopi în fruntea Bisericii. 

*  *  4=
Cu prilejul sărbătorilor 

de Paşti, şi preşedintele Ro
mâniei, Ion Iliescu, a adresat 
un mesaj poporului român, 
în care evidenţiază, printre 
altele, „serbarea învierii 
Domnului la aceeaşi dată 
de către ortodocşi, catolici, 
luterani, reformaţi, de către 
confesiunile care cred în 
acest eveniment istoric". 
Este un semn al destinului 
lor comun şi al co-respon- 
sabilităţii slujitorilor şi cre
dincioşilor lor faţă de nevo
ile spirituale ale umanităţii, 
dar şi faţă de nevoia de dia
log şi reconciliere. „Pentru

poporul român atît de în
cercat de vicisitudinile isto
riei şi aflat acum la cumpă
na dintre milenii în plin pro
ces de prefaceri sociale şi 
economice aceste semnifi
caţii religioase primesc am
ple conotaţii, devenind un 
îndemn la reconciliere na
ţională, confesională, politi
că şi mai ales interumană" - 
se arată, de asemenea, în 
mesajul preşedintelui Ro
mâniei.

*  *  *
Conducătorul Bisericii 

Catolice, Papa Ioan Paul al 
II-lea a explicat în noaptea 
Paştelui semnificaţia teolo
gică a învierii. Sfîntul Părin
te s-a limitat în Omilia din 
noaptea de Paşti la a expli

ca semnificaţia teologică a 
învierii, urmînd ca în mesa
jul „Urbi et Orbi", să-şi pre
cizeze poziţia faţă de pro
blemele arzătoare ale con
temporaneităţii. Coinciden
ţa sărbătoririi comune de 
către Biserica Răsăritului şi 
Biserica Occidentului a Sfin
telor Paşti anul acesta a fost 
marcată prin introducerea 
în Liturghia latină a stihiri- 
lor, cîntări bizantine ce au 
fost interpretate acum în 
limba rusă, fapt observat ca 
o dorinţă de deschidere 
spre relaţiile cu Biserica 
Ortodoxă Rusă. în Piaţa 
Sfîntul Petru a fost adusă 
spre venerare icoana Mîn
tuitorului, cea nefăcută 
de mînă omenească.

în faţa a 100.000 de pe
lerini din întreaga lume, 
Sanctitatea Sa Ioan Paul al 
II-lea a pronunţat tradiţiona
lul mesaj „Urbi et Orbi", 
avînd ca temă adevărul în 
Hristos cel înviat, întreaga 
viaţă învie. Darul pascal este

un dar al păcii, al luminii 
care alungă întunericul, fri
ca şi tristeţea, o descoperi
re a adevărului că lumea nu 
mai este supusă fatalităţii, că 
lumea aceasta se poate 
schimba. Pacea poate fi rea
lizată chiar dacă pentru 
aceasta este nevoie de mai 
mult timp şi chiar acolo 
unde sînt acum confruntări 
şi sînt morţi, precum în Ţara 
Sfîntă şi la Ierusalim. Pacea 
este posibilă şi în Balcani şi 
nici o propunere de înţele
gere nu este de ignorat. 
Papa s-a referit de aseme
nea la sfidările în ceea ce 
priveşte toleranţa şi solida
ritatea în Asia, la stările 
conflictuale din Africa, la 
resursele dezvoltării în

America Latină. Sanctitatea 
Sa, Ioan Paul al II-lea, a în
credinţat tinerelor generaţii 
responsabilitatea faţă de 
propriul viitor, îndemnînd 
ca rezultatele cercetării, ale 
progresului tehnic şi social 
să fie fructificate spre bine
le tuturor.

*  *  *
„Faptul că sărbătorim  

împreună Sfintele Paşti este 
o ocazie fericită pentru toţi 
creştinii, pentru că este nor
mal să fim împreună într-o 
astfel de ocazie, şi anume 
sărbătoarea cea mare a în
vierii Domnului. De multe 
ori pînă acum am fost în
trebat: oare s-a răstignit Iisus 
de două ori, oare a înviat 
Iisus de două ori? Faptul că 
anul acesta sărbătorim îm
preună Sfintele Paşti este o 
ocazie mai mult decît feri
cită pentru orice creştin." -  
a spus într-un interviu înalt 
Prea Sfinţitul Nicolae Comea- 
nu, mitropolit al Mitropoli
ei Banatului.

Moment important din viaţa credincioşilor români: 
Papa Ioan Paul al II-lea a fost primit, în 1999, 

la Bucureşti, de Patriarhul Teoctist
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au cîteodată şi-mi aduc aminte ce vremi şi ce oameni mai 
erau în părţile noastre, pe cînd începusem şi eu, drăgăliţă- 
Doamne, a mă rădica băieţaş la casa părinţilor mei, în satul 
Humuleşti, din tîrg drept peste apa Neamţului; sat mare şi 
vesel, împărţit în trei părţi care se ţin tot de una: Vatra Satu

lui, Delenii şi Bejenii.
Ş-apoi Humuleştii şi pe vremea aceea nu erau numai aşa un sat de 

oameni, fără căpătîi, ci sat vechi răzăşesc, întemeiat în toată puterea 
cuvîntului: cu gospodari tot unul şi unul, cu flăcăi voinici şi fete mîndre, 
care ştiau a învîrti şi hora, dar şi suveica, de vuia satul de vătale în 
toate părţile; cu biserică frumoasă şi nişte preoţi, şi dascăli, şi poporăni 
ca aceia, de făceau mare cinste satului lor.

Şi părintele Ioan de sub deal, Doamne, ce om  vrednic şi cu bună
tate mai era! Prin îndemnul său, ce mai de pomi s-au pus în ţintirim, 
care era îngrădit cu zăplaz de bîme, streşinit cu şindrilă şi ce chilie 

durată s-a făcut la poarta bisericii, pentru şcoală. Ş-apoi 
să fi văzut pe neobositul părinte cum umbla prin sat din 
casă în casă, împreună cu bădiţa Vasile a Ilioaiei, dască
lul bisericii, un holtei zdravăn, frumos şi voinic, şi sfă
tuia pe oameni să-şi deie copiii la învăţătură. Şi unde 
nu s-au adunat o mulţime de băieţi şi fete la şcoală, 
între care eram şi eu, un băiet prizărit, ruşinos şi 
fricos şi de umbra mea.

Şi cea dintîi şcolăriţă a fost însăşi Smărăndiţa po
pii, o zgîtie de copilă ageră la minte şi aşa de silitoa
re, de întrecea mai pe toţi băieţii şi din carte, dar şi 
din nebunii. însă părintele mai în toată ziua da pe la 

1 şcoală şi vedea ce se petrece... Şi ne pomenim într
una din zile că părintele vine la şcoală şi ne aduce un 
scaun nou şi lung, şi după ce-a întrebat pe dascăl care 
cum ne purtăm, a stat puţin pe gînduri, apoi a pus 
num e scaunului: Calul Bălan şi l-a lăsat în şcoală.

în altă zi ne trezim că iar vine părintele la şcoală cu 
moş Fotea, cojocarul satului, care ne aduce dar de şcoală 
nouă un drăguţ de biciuşor de curele, împletit frumos; 
şi părintele îi pune num e Sfîntul Nicolai, după cum 
este şi hramul bisericii din Humuleşti... Apoi pofteşte 
pe moş Fotea, că dacă i-or mai pica ceva curele 
bune, să mai facă ăla din cînd în cînd cîte unul, şi 
ceva mai grosuţ, dacă se poate... Bădiţa Vasile a 

zîmbit atunci, iară noi şcolarii am rămas cu ochii hol
baţi unii la alţii. Şi a pus părintele pravilă şi a zis că în 

toată sîmbăta să se procitească băieţii şi fetele, adică să 
asculte dascălul pe fiecare de tot ce a învă

ţat peste săptămînă; şi cîte greşeli va face 
să i le însemne cu cărbune pe ceva, iar

Domnişoarei L(ivia) M(aiorescu)

la urma urmelor, de fiecare greşeală să-i ardă şco
larului cîte un sfînt-Nicolai. Atunci copila părinte
lui, cum era sprinţară şi plină de incurii a bufnit 
de rîs. Păcatul ei, sărmana!

-  Ia poftim de încalecă pe Bălan, jupîneasă -  zise părintele de tot 
posomorit -  să facem pocinog sfîntului Nicolai cel din cui. Şi cu toată 
stăruinţa lui moş Fotea şi a lui bădiţa Vasile, Smărăndiţa a mîncat 
papara, şi pe urmă şedea cu mîinile la ochi şi plîngea ca o mireasă, de 
sărea cămeşa de pe dînsa. Noi, cînd am văzut asta, am rămas înlem
niţi. Iar părintele, ba azi, ba mîne, aducînd pitaci şi colaci din biserică, 
a împărţit la fiecare, de ne-a îmblînzit, şi treaba mergea strună; băieţii 
schimbau tabla în toate zilele, şi sîmbăta procitanie.

Nu-i vorbă, că noi tot ne făceam felul, aşa, cîteodată; căci din băţul 
în care era aşezată fila cu cruce-ajută şi buchile scrise de bădiţa Vasile 
pentru fiecare, am ajuns la trătaji, de la trătaji la ceaslov, ş-apoi dă, 
Doamne, bine! în lipsa părintelui şi a dascălului intram în ţintirim, 
ţineam ceaslovul deschis şi, cum erau filele cam unse, trăgeau muşte
le şi bondarii la ele şi cînd clămpăneam ceaslovul, cîte zece-douăzeci 
de suflete prăpădeam deodată -  potop era pe capul muştelor! într
una din zile, ce-i vine părintelui, ne caută ceasloavele, şi cînd le vede 
aşa sîngerate cum erau, îşi pune mîinile în cap de năcaz. Şi cum află 
pricina, începe a ne pofti pe fiecare la Bălan, şi a ne mîngîia cu sfîntul 
ierarh Nicolai pentru durerile cuvioaselor muşte şi ale cuvioşilor bon
dari, care din pricina noastră au pătimit.

suveică -  piesă de lemn lun
guiaţă întrebuinţată la războ
iul de ţesut.

vătală -  cadru dreptunghiu
lar pe care se sprijină spata la 
războiul de ţesut. 

ţintirim -  cimitir. 
zăplaz -  gard. 
bîmă -  trunchi gros de co

pac cojit cu barda
şindrilă -  draniţă, scîndurică 

din brad cu care se acoperă 
casele şi gardurile.

holtei -  bărbat necăsătorit, 
burlac.

prizărit -  slăbănog. 
pravilă -  lege, regulă. 
a prociti -  a examina elevii. 
incuri -  zburdălnicii. 
pocinog -  început, probă. 
pitaci -  bani. 
buchi -  litere.
trătaj -  caiet mic din hîrtie 

groasă, pe care învăţătorul scria 
literele alfabetului, apoi silabe
le. Servea în şcolile vrem ii 
drept carte de citire pentru în
cepători (un fel de abecedar). 

ceaslov -  carte bisericească.

T IN E R E T
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In atenţia celor exigenţi

C îte ceva despre adjective
Nu prea se întîmplă cu 

noi, cei care avem româna 
ca limbă maternă, să nu fa
cem în mod corect acordul 
adjectivului cu substantivul. 
Nu ca o doamnă, unguroai
că (soţia unui profesor ro
mân, cunoscut clujean al 
tatălui meu) care a rămas 
proverbială în familia noas
tră, zicînd: „Aşa mă simt ca 
o cîine şchioapă..."

Avem însă probleme cu 
adjectivele invariabile, ca de 
pildă: roz. Şi nu numai noi... 
In gara din Bichişciaba am 
citit, cu cîţiva ani în urmă, 
un anunţ prin care se cer 
informaţii despre o fetiţă 
rătăcită, care în momentul 
dispariţiei purta „o rochiţă 
roză"... Din stilul textului era 
absolut evident că anunţul 
fusese scris de o persoană 
din România.

Dacă în cazul adjective
lor cu două terminaţii acor
dul îl facem aproape în mod 
instinctiv: bărbat înalt, feme
ie înaltă, bărbaţi înalţi, femei 
înalte, nu de fiecare dată 
procedăm corect, privind 
adjectivele cu o terminaţie: 
dulce, fierbinte, cuminte 
etc., mai ales cînd e vorba 
de acordul lor cu substanti
ve feminine la plural. Ade
sea spunem : două fetiţe 
cuminte în loc de: două fe
tiţe cuminţi.

Această greşeală duce 
apoi la alta, şi anume la for
ma necorectă la genitiv -  
dativ singular a construcţiei 
substantiv feminin + adjec
tiv. Sîntem dispuşi să uităm 
că substantivele feminine îşi 
formează aceste cazuri la 
singular din forma de no
minativ plural. Deci: soartă 
crîncenă (plural: sorţi 
crîncene) prin urmare geni
tiv -  dativ singular: sorţii 
crîncene, şi nu: soartei 
crîncenă.

Nu întotdeauna acordăm 
atenţie suficientă adverbe
lor ca şi decît, folosind fie 
în vorbire, fie în scris, ad
jective la gradul compara
tiv. Cînd un obiect are o

însuşire în acelaşi grad cu alt 
obiect e corect să spunem: 
e tot atît de bun ca şi..., iar 
cînd are o însuşire într-un 
grad mai mare decît alt obi
ect: e mai bun dedt..., şi nu: 
e mai bun ca... (Deşi adver
bul ca are şi înţeles de decît, 
totuşi este recomandabil să 
facem deosebirea arătată.)

Să nu uităm că nu toate 
adjectivele au grade de 
comparaţie, ca de pildă: in
ferior, superior, optim, su
prem, extrem şi altele care 
la origine sînt nişte compa
rative latineşti, precum şi 
cele care prin sensul lor nu 
pot avea grade diferite, ca: 
întreg, complet, actual unic, 
perfect, principal, desăvîrşit 
etc.

In ceea ce priveşte forma 
de plural la unele adjective 
masculine, nu strică să ne 
convingem de formele co
recte, răsfoind dicţionarul. 
Căci: ortodox -  ortodocşi, 
mixt -  micşti, fix -  ficşi etc., 
apoi: domol -  domoli, fu
dul -  fuduli, în schimb: fru
muşel -  frumuşei, mititel -  
mititei, gol -  goi, chel -  chei, 
sătul -  sătui, sau: viteaz -  
viteji, treaz -  treji, dar: fran
cez -  francezi, chinezi -  
chinezi etc.

Tot dicţionarele sau gra
maticele mai vaste ne lămu
resc şi în privinţa formelor 
corecte ale adjectivelor 
compuse în care primul ele
ment rămîne neschimbat: 
răuvoitor, răuvoitoare, rău
voitori, răuvoitoare (la fel şi: 
răufăcător, clarvăzător etc.), 
chiar şi cînd elementele sínt 
legate prin cratimă: nou- 
născută, nou-născuţi, nou- 
născute (la fel şi: liber-cuge- 
tător, nou-venit, drept-cre- 
dincios etc.) In schimb în 
cazul altora, ambele ele
mente au forme flexibile: 
singur-singurel, singură-sin- 
gurică, singuri-singurei, sin- 
gure-singurele (la fel şi: mic- 
mititel, gol-goluţ, dulce-acri- 
şor etc.).

Aş fi bucuroasă ca cele 
de mai sus să nu rămînă 
vorbe goale-goluţe... 
------------------------ Lucia Borza

UMOR CU ARDELENI
Doi ardeleni se întîlnesc pe stradă:
-  De ce eşti amant; Ioane?
-  Cum să nu fiu amărît dacă mi-o murit un bou.
-  Eh, nu-p fă griji că aşe ne-om duce unu' după altu'.

Un mare ajutor pentru bacalaureat
Cu cîţiva ani în urmă, 

dacă trebuia să faci un refe
rat sau o lucrare, te-ai dus 
la bibliotecă, ore întregi răs- 
foiai cărţi şi lexicoane, făceai 
notiţe şi, ajungînd acasă, te 
apucai să prelucrezi mate
rialul adunat. Mai tîrziu, 
cînd şi bibliotecile au deve
nit to t mai bine dotate, 
dispunînd şi de aparate de 
xeroxat, nu mai trebuia să 
faci notiţe, ci îţi însemnai pa
ginile de care aveai nevoie 
şi rugai bibliotecara să-ţi facă 
nişte copii, ca mai apoi aca
să, în linişte, să-ţi pregăteşti 
lucrarea. Azi, dacă ai nevo
ie de orice informaţie -  bi
ografia unui scriitor, o poză 
despre preşedintele SUA 
sau despre piramidele din 
Egipt -  Internetül este cel 
mai bun ajutor.

In zilele noastre nu mai 
putem  ignora avantajele 
tehnică m oderne nici în 
şcoală. Incepînd de la prin
cipalele studii din şcolile 
generale şi pînă la învăţă- 
mîntul universitar, calcula
torul este un adevărat prie
ten, tovarăş de m uncă. 
Acest aparat -  pe care e 
bine să nu-1 folosim numai

pentru distracţie -  ne poa
te ajuta foarte mult în dez
voltarea cunoştinţelor, în 
perfecţionarea în limbi stră
ine (dar şi în cea maternă). 
Multe rafturi de cărţi poţi 
înlocui cu un singur calcu
lator, mai ales dacă acesta 
are şi acces la Internet.

O  pagină foarte utilă se 
poate dovedi pentru elevii 
de liceu (şi nu numai), pa
gina de la adresa www.

La acest sfîrşit de săptă- 
mînă, la M icherechi va 
avea loc un interesant con
cert, care se va realiza 
dintr-o iniţiativă civilă, cu 
contribuţia a trei tineri din 
loc. Invitatul va fi Lucian 
Şereş şi formaţia sa din 
O radea, care a devenit 
cunoscut prin interpreta-

romanianliterature.com, la 
care puteţi găsi pe lîngă cele 
mai noi informaţii culturale 
româneşti şi antologii, mo
nografii, reviste literare, li
brării şi biblioteci online. Pe 
această pagină web puteţi 
citi atît despre scriitori ro
mâni contemporani, cît şi 
despre cele mai renumite 
personalităţi din literatura 
română. Zilnic sînt actuali
zate informaţiile despre ani
versările calendaristice. 
Acest site, pe lîngă multe 
altele, poate fi folosit cu 
mare succes şi în cursul pre
gătirilor elevilor pentru exa
menul de bacalaureat.

- va  -

rea pieselor muzicale de 
petrecere. Bilete de intra
re, care includ şi o cină, se 
pot procura la organizatori. 
Gavril Păţea, Tiberiu Duma 
şi Gheorghe Ruja aşteaptă 
toţi interesaţii sîmbătă, 21 
aprilie, de la ora 20.00, la 
Casa de Cultură din Mi
cherechi.

Concert de muzică uşoară 
românească la Micherechi

Lenea...
C on tin u a re a  p rove rb u lu i: o rizon ta l 1, vertical 9, 27.

ORIZONTAL: 10. Des
tindere. 11.... drag =  bucu
ros. 12. Ei posedă. 13. Sfe
ra mică. 14. Alerg. 15. Hai
nă de ploaie. 16. Face ochi 
... =  priveşte cu drag. 18. 
Cei care au fost. 20. Gorun, 
lipsit de mijloc! 21. Din ... 
în pul. 22. Sfîrşit, englezeş
te. 24. R.T.A. 25. în mo
mentul acesta. 27. A făcut. 
29. Pus la adăpost. 3 1. 
Tuns, ... şi frezat. 33. I.R.I. 
34. Reniu, uraniu, fluor. 36. 
O sută unu - roman. 37. Vo
cale identice. 38. Configu
raţia suprafeţei terestre. 40. 
Regat în Europa de vest.

VERTICAL: 1. Am fost. 
2. ...-paraleu =  viteaz. 3. 
Rac, fără cap! 4. Orbeşte (i 
=  î). 5. Aici se cultivă me
iul. 6. O fugă de ... =  o dis
tanţă mică. 7. Oraş în Ro
mânia. 8. Numele literei „ş". 
11. Planta cu miros carac
teristic folosită ca medica
ment. 14. Insulă în Indone
zia (FLORES). 15. Incendii.

17. U.G. 18. Creare. 19. 
Aşa începe infarctul! 23. 
Donăm. 26. O mie unu -  
roman. 28. Băutură „nea
gră". 30. Călătorim cu el.

32. Culoare. 35. Dînsele. 
36. Ou de ... =  joc de soci
etate. 38. Radiu. 39. Valută 
franceză prescurtată.

L. B.

Dezlegare: jsij e\ euifiru ţ$ eo luo e\ o (eşuai)

Şcoală pe Internet
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ROMÂNI ÎN LUME

Sîmbătă, 7 aprilie, s-a înfiinţat la Skopje, din iniţia
tiva Ligii Aromânilor din Macedonia şi a Ligii Mondi
ale a Aromânilor, Partidul Aromânilor din Macedo
nia, prima formaţiune politică postbelică a românilor 
de la sud de Dunăre.

Prezentul

Deşi Macedonia este sin
gurul stat balcanic care re
cunoaşte în mod oficial exis
tenţa minorităţii aromâne, 
există încă numeroase pro
bleme naţionale cu care se 
confruntă aromânii de aici. 
In primul rind, există o ne
înţelegere în privinţa numă
rului real de aromâni (sau 
vlahi, cum îi numesc slavii 
şi albanezii din regiune) care 
locuiesc pe teritoriul mace
donean. Potrivit recensă- 
mîntului realizat în 1992 de 
regimul fostului preşedinte 
Kiro Gligorov, comunitatea 
aromână este de aproxima
tiv 8.000 de oameni, cifră 
absolut ridicolă. Acest re- 
censămînt a fost însă puter
nic contestat de minorităţi
le din Macedonia şi dă şi 
acum bătăi de cap autorită
ţilor, fiind contestat violent 
în primul rind de populaţia 
albaneză a acestei foste re
publici iugoslave. Neoficial, 
numărul aromânilor se situ
ează undeva între 100.000 
şi 140.000 de persoane. 
Dacă la prima vedere ar 
putea părea că 100.000 de 
oameni sînt totuşi prea pu
ţini pentru a susţine o for
maţiune politică serioasă, 
reamintim că, la o popula
ţie totală de două milioane 
de locuitori, cît numără 
Macedonia, ponderea aro
mânilor s-ar situa între 5% 
şi 7%, fiind apropiată de 
aceea pe care o are minori
tatea maghiară în România. 
Aromânii din Macedonia

sînt o com unitate mică, 
comparativ cu aceea din 
Grecia -  1,5 milioane -  sau 
Albania -  unde se află în 
jur de 400.000.

Trecutul

Paradoxal, deşi în ţară 
aromânii sînt numiţi popu
lar „machidoni",. aromânii 
de pe teritoriul actualei 
Macedonii nu sînt originari 
din aceste locuri. Din spu
sele lui dr. Nico Popnicola, 
preşedintele Ligii Mondia
le a Aromânilor, membru al 
conducerii Ligii Aromânilor 
din Macedonia, care ne-a 
fost gazdă în timpul vizitei 
pe care am făcut-o în loca
litatea Bitolia din sudul ţă
rii, o parte din aromâni s- 
au stabilit aici la puţin timp 
după distrugerea de către 
Aii Paşa, în 1789, a legen
darei capitale a românilor 
sud-dunăreni, Moscopole, 
situată pe teritoriul de astăzi 
al Albaniei. Cealaltă parte 
a sosit tot atunci din Gre
cia, de la Gramostea, alun
gaţi de persecuţiile aceluiaşi 
Aii Paşa. Astăzi, urmaşi ai 
acelor refugiaţi locuiesc în 
majoritatea oraşelor mace
donene, fiind concentraţi 
însă în jurul localităţilor 
Bitolia, Stip şi Stmga.

Şcoli confiscate

Cea mai mare problemă 
cu care se confruntă comu
n ita tea  arom ân ilo r din 
Macedonia este păstrarea 
limbii naţionale. Educaţia în

Tatâ a nostima
Tată a nostru.
Care eşti în ţeru,
S-aisească nuam a Ta,
S-vină amiraliea a Ta,
S-facă vrerea a Ta,
Aşi cunm în peru,
Aşi şi pişti locu.
Pânea a noastră aţe a di tute dzălele 
Dă-nă o nau adzâ,
Şi nă li iartă amărtilili noastre 
Aşi cumu li iartămu şi noi unu a altui.
Şi nu nă du pri noi la cârtire,
M a nă aveapli di aţelu arau.
Că a Ta easte amiraliea şi puterea 
A  Tatălui şi Hiliidui şi a Spiritului Săntu, 
Toi’a, totana şi tu eta etelor.
Amin.

eforturile unor lingvişti din 
Skopje, care „au fabricat-o" 
efectiv din elemente sîrbe 
şi bulgare. însuşi eroul na
ţional al Macedoniei, Pitu 
Guli, era, de fapt, aromân.

limba aromână se reduce la 
două ore facultative pe săp- 
tămînă, şi doar la nivel de 
şcoală elementară. „Riscăm 
să ne pierdem identitatea, 
ne spune dr. Popnicola. Ti
nerii noştri au ajuns să nu 
mai înţeleagă limba părinţi- 
lorjor".

In afara celor două ore 
facultative, singura modali
tate de promovare a limbii 
sînt emisiunile de radio şi 
televiziune. Aromânii au la 
dispoziţie săptămînal trei 
ore de emisie la televiziu
nea de stat din Skopje şi o 
jumătate de oră, zilnic, la 
radio. în plus, dispun de 
programe în limba aromâ
nă la televiziunile locale din 
cele trei localităţi amintite. 
Este însă cît se poate de lim
pede că acestea sînt insufi
ciente. Lucrul de care au 
nevoie aromânii sînt şcoli
le. Statul macedonean refu
ză să retrocedeze clădirile 
fostelor şcoli aromâneşti, 
unele dintre ele construite 
în secolul trecut, iar greută
ţile economice nu permit 
construirea altora noi. La 
Bitolia există o clădire con
struită în 1880, la doar doi 
ani de la războiul nostru de 
independenţă, cu contribu
ţia României şi a aromâni
lor înstăriţi din zonă, în care 
a funcţionat pînă în 1939 
un colegiu aromânesc. în 
timpul războiului a fost re
chiziţionată de ocupantul 
german, care şi-a stabilit aici 
cartierul general. Alături se 
afla clădirea fostului consu
lat al României la Bitolia 
(oraş în care, la vremea res
pectivă, funcţionau nu mai 
puţin de nouă consulate), 
precum şi fostul liceu de 
fete şi casa parohială a bise
ricii aromâne. Din acest 
nucleu nu le-a mai rămas 
nimic aromânilor. Toate 
construcţiile au fost confis
cate, în 1948, de regimul 
comunist al lui Tito, aflat la 
vremea respectivă în con
flict cu URSS şi cu Româ
nia stalinistă, şi aparţin acum 
statului macedonean. în fos
tul liceu al aromânilor func
ţionează astăzi o şcoală pen
tru minorităţi unde studia
ză turci, albanezi, ţigani, dar 
nu şi aromâni. Ironia este şi 
mai amară dacă adăugăm 
că actuala majoritate slavă 
din Macedonia nici măcar 
nu avea o limbă proprie în 
vremea în care funcţiona 
colegiul aromân. Limba 
„macedoneană" are o dată 
de naştere bine determina
tă: ea s-a născut în 1948 din

Biserici ju ră  preot

Biserica aromânească din 
Bitolia, cu hramul Sfinţilor 
Constantin şi Elena, a fost 
ridicată în 1964. Ea a înlo
cuit vechea biserică, demo
lată în acelaşi an, „din raţi
uni urbanistice". Fosta bise

rică, o adevărată catedrală, 
ne spune dr. Popnicola, fu
sese ridicată, de asemenea, 
cu sprijinul statului român, 
la sfîrşitul secolului al XIX- 
lea, şi a fost terminată şi sfin
ţită în 1903. Pe locul ei, 
chiar în centrul oraşului, a 
fost construit un hotel nu
mit -  cum altfel? -  
Makedonia, aflat acum în 
stare avansată de degrada
re.

Astăzi, în biserica aromâ
nească din Bitolia slujba se 
ţine, din păcate, în limba sla
vă, şi asta nu din lipsa de 
preoţi. Cu sprijinul Patriar
hiei Române, trei tineri aro
mâni macedoneni au primit 
burse la Facultatea de Teo
logie din Bucureşti, dar, oda
tă întorşi acasă, au refuzat 
să-şi asume misiunea pasto
rală pentru care fuseseră 
pregătiţi. Poate şi din acest 
motiv, cimitirul aromânesc 
din localitate, unde se află 
mormintele unor persona
lităţi ilustre -  precum poe
tul Constantin Belimace, 
autorul celebrului imn aro
mân „Dimandarea Părin
tească" -  este astăzi în pa
ragină.

Speranţa

Activităţile Ligii Aromâ
nilor din Macedonia sînt, în 
primul rind, culturale. Liga 
organizează festivaluri fol

clorice, simpozioane şi reu
niuni ştiinţifice, cel mai im
portant dintre obiectivele 
propuse fiind elaborarea în 
viitorul apropiat a unei gra
matici modeme de care lim
ba aromână are mare tre
buinţă, ni se spune. „Limba 
noastră nu este suficient 
structurată", ne spune dr. 
Popnicola. „Este o limbă 
care are nevoie de moder
nizare, altfel riscăm să înce
teze să mai fie vorbită." Aso
ciaţiile aromâneşti au pro
pria publicaţie, revista luna

ră „Fenix" care apare din 
1998, au publicat 30 de 
volume de literatură şi au 
editat 10 casete conţinînd 
înregistrări folclorice. 
„Avînd în vedere fondurile 
de care dispunem , este 
mult". Pentru ultimul dintre 
aceste volume, o superbă 
antologie de poezie aromâ
nă din ultimele două seco
le în aproape 600 de pagini, 
sprijinul primit din partea 
guvernului Macedoniei a 
fost de aproximativ 3.500 
dolari. Statul român nu se 
implică în susţinerea finan
ciară directă a activităţilor 
culturale a aromânilor din 
Macedonia. în schimb, din 
1992, România a oferit pes
te o sută de burse tinerilor 
aromâni din Macedonia. 
Aceşti tineri sînt speranţa 
renaşterii comunităţii aro
mâne din Macedonia. Ste
ma Ligii şi a noului partid 
simbolizează tocmai aceas
tă speranţă. Ea reprezintă 
un trunchi retezat din care 
răsare un lujer firav. Iar stea
gul, sau „flamura" -  cum îi 
spun ei - , reproduce stin
dardul adevăratei Macedo
nii, Macedonia lui Alexan
dru cel Mare, cea care mai 
cuprinde Thessalia, Epirul şi 
Pindul, locurile de baştină 
ale românilor de la sud de 
Dunăre.

(După Cristian Cîmpeanu,
din România Liberă, 10 aprilie)

Români la sud de Dunăre

A R O M Â NI I  DIN  M A C E D O NIA
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Pe vremuri românii din A letea trăiau la sălaşele 
din aproprierea localităţii, în  Pusta Chinţigului şi 
în Pusta Botoşului. Şi loan Lucaci a copilărit la să
laş. Abia la vîrsta de 18 ani s-a mutat -  împreună 
cu părinţii -  la Aletea. Pe baci Ioane l-am căutat, 
deoarece ştiam despre el că ştie să cînte la un in
strum ent m uzical mai puţin cunoscut, şi anum e la 
drîmbă. Pe lîngă m uzică însă -  cum  am aflat im e
diat la începutul vizitei -  este preocupat şi de tre
cutul, de tradiţia românilor de pe aceste m elea
guri. „Am desenat o dată cîteva tablouri, în care 
am încercat să redau atmosfera nunţilor româneşti 
de odinioară de la sălaşe. Am  desenat întregul pro
ces al nunţii: pornirea căruţelor de la sălaşul fetei, 
drumul spre biserica din Chitighaz ş.a.m.d. Aş vrea 
ca această tradiţie veche -  care fireşte azi nu se 
mai practică - ,  să se păstreze şi prin aceste d ese
ne." -  a mărturisit baci loan Lucaci, care ne-a mai 
povestit şi m ulte alte lucruri.

-  Cum au trăit mai de
mult românii şi cum au ajuns 
aici, la Aletea?

-  De la bunica ştiu că 
ea, de pildă, a venit aici îm
preună cu părinţii ei, în 
anul 1890. Dar nu numai 
familia noastră a venit, ci 
şi alţi români aveau obice
iul să umble aici la m un
că. Veneau în timpul verii 
din M unţii B ihoru lu i, 
Munţii Aradului, de pe la 
Şiria, să lu c re ze  pe  
p ă m în tu rile  g azd e lo r 
nemţi. Au fost sezonieri. 
V e n eau  p rim ăv ara  şi 
toamna se întorceau aca
să. Apoi, treptat-treptat, 
nemţii de aici s-au înstărit, 
în apropierea pămînturilor 
au ridicat grajduri pentru 
animale şi locuinţe pentru 
oameni şi, fiind mulţumiţi 
cu sezonierii români, i-au

îndemnat să rămînă aici tot 
anul, deci şi iarna, pentru 
a îngriji animalele. Toată 
lumea a ieşit bine: româ
nii au avut unde locui, s- 
au pu tu t stabili aici, iar 
nemţii au căpătat lucrători 
pentru întregul an. Aşa s- 
au aşezat românii aici la 
Aletea. Cel puţin aşa ştiu 
eu. Apoi, dintr-un docu
m ent datat din 1938 ştiu 
că în acele vremuri trăiau 
aici circa 100 de familii 
rom âneşti. Atunci erau 
încă puţine familii mixte, 
nu prea se legau căsătorii 
în tre  rom âni şi nem ţi. 
Nemţii nu au fost tare pri
mitori din acest punct de 
vedere, cu toate că la lu
cru s-au înţeles bine cu ro
mânii. Ba mai mult, după 
un timp, chiar au învăţat 
şi româneşte.

-  Dar nu numai şvabii au 
învăţat româneşte, ci şi ro
mânul nemţeşte. Chiar şi 
dumneavoastră ştiţi puţin...

-  Nu toţi, dar au fost 
cîţiva care au învăţat lim
ba celuilalt Şi eu ştiu nem 
ţeşte. Mi-am petrecut co
pilăria şi tinereţea printre 
ei, a fost firesc să învăţ şi 
limba lor. Este bine să ştii 
limbi. Din asta am avut şi 
de cîştigat. De pildă, în tim
pul războiului.

-  Unde a locuit familia 
dumneavoastră?

-  Părinţii mei au locuit 
încă la sălaş. Şi eu am  cres
cut acolo. Aveam cam 18 
ani a n d  ne-am mutat în 
sat. în anul 1926 s-au îm 
părţit loturi de casă în par
tea denum ită „Újtelep", 
adică în partea nouă a sa
tului.

-  Acum  staţi pe uliţa 
Pöltemberg, deci în „Újtelep". 
Toţi românii s-au mutat în 
această parte a localităţii?

-  Nu. Sínt împrăştiaţi în 
tot satul. Este adevărat că 
aici, la „Újtelep", au venit 
destul de mulţi, deoarece, 
cum am spus, aici s-au îm
părţit, s-au vîndut locuri 
noi de case.

-  Ap fost mai mulp frap 
în familie?

-  Doi am fost. Şi acum 
trăieşte încă fratele meu. Şi 
el stă aici, la Aletea. Cum 
am trăit la sălaş? Ce că zic? 
Amîndoi am fost ţărani, 
slugi la gazde şi am lucrat 
mult.

-  Am  aflat că ştiţi să 
ăntaţi la drîmbă...

-  La sălaşe, unde am 
trăit, a fost un om care a 
făcut drimbe din furcă. Şi 
pentru că şi mamei mele 
i-au plăcut horele, a cum
părat de la acest om o 
drîmbă. Mai întâi, mama s- 
a învăţat să cînte la drîmbă. 
Ca prunc am cunoscut şi

eu acest instrument. Mi-a 
plăcut şi m-am învăţat şi 
eu  să cînt. A veam  pe 
atunci cam 9 -1 0  ani.

-  G nd aţi dntat ultima 
dată la ea?

-  Am obişnuit să cînt la 
ea şi acuma, numai aşa, de 
plăcerea mea şi de dragul 
muzicii. Cînd am cîntat ul
tima dată? Cam cu două 
săptămâni în urmă.

-  A fot greu să învăţap 
să dntap la drîmbă?

-  Tot lucrul e greu la în
ceput, pînă nu-1 ştii. Dacă 
o dată îl ştii, apoi nu mai 
este greu.

-  Ştiu să ante la drîmbă 
şi alpi aia la Aletea?

-  Cred că nu. Cel puţin 
nu am auzit despre nimeni 
că ar şti. Drîmbă este un 
instrument mai încet ... şi 
în public nu prea se aude.

-  încă mai avep acea pri
mă drîmbă, cumpărată de 
mama dumneavoastră de la 
acel om de la sălaş?

-  Nu, nu o mai am. 
Acuma am două drîmbe 
cumpărate de altundeva şi 
una făcută de mine. Dar 
cea făcută de mine nu e 
prea bună.

-  Ştip şi să dansap?
-  Oleacă, dar nu aşa de

bine cum  ştiu dansatorii 
aleteni. Adam Bauer

Speranţa de viaţă a românilor 
este cea mai scăzută din Europa

Speranţa de viaţă a ro
mânilor este cea mai scă
zută din Europa, iar Ro
mânia se află pe primul loc 
în ce priveşte mortalitatea 
infantilă şi a femeilor la 
naştere, a declarat marţi, 
la Bucureşti, ministrul ro
mân al sănătăţii, Daniela 
Bartos. Doamna Bartos a 
calificat d rep t „sumbră" 
starea sănătăţii populaţiei 
şi a precizat că mortalita
tea a trecut de la 10,7 la 
1000 de locuitori în 1998 
la 11,2% la 1000 de lo
cuitori în 2000. Mortalita
tea infantilă, cu toate că se 
află în scădere în ultimii

zece ani, rămîne totuşi cea 
mai ridicată din Europa, cu 
17,9 nou-născuţi decedaţi 
la 1000  d e  n aş te ri. 
Mortalitatea m am elor la 
naştere, şi ea în scădere, 
plasează România -  0,34 
de decese la 1000 de naş
teri -  pe ultimul loc din 
Europa, a adăugat minis
trul.

Din cauza deceselor, a 
numărului redus de naş
teri, ca şi a emigraţiei tine
rilor, populaţia din Româ
nia a scăzut cu 700.000 
de persoane în ultimii zece 
ani, a mai precizat oficiali
tatea.

Dreptacii trăiesc mai mult
Un cercetător american 

susţine că oamenii stîngaci 
m or mai tineri decît cei 
dreptaci. Profesorul Lee 
Ellis a studiat rata mortali
tăţii pe 6.000 de oameni, 
pe o perioadă de 9 ani. El 
a descoperit că media de 
vîrstă la care m or dreptacii 
este de 68,7 ani, în timp 
ce a stîngacilor este de 65. 
C erce tă to ru l am erican  
consideră că există dife

renţe neurologice şi psiho
logice între aceste două 
categorii de oam eni. In 
plus, el a dovedit că am- 
bidextrii trăiesc cel mai 
mult, m edia de vîrstă a 
acestora ajungînd la 69,7 
de ani. Mai există însă şi o 
a ltă  te o rie . P e n tru  că 
stângacii trăiesc într-o lume 
modelată pentru dreptaci, 
ei sînt mult mai expuşi ac
cidentelor.

De prunc am învăţat să cînt la drîmbă

Abonam ente reduse 
pentru pensionari

Cititorii noştri pensionari se pot abona la Foaia 
românească la un preţ redus, de numai 30 de fo- 
rinţi bucata. Abonamentul pentru un an întregeşte 
1560 forinţi.

De această reducere se pot folosi numai aceia, 
care se abonează direct la noi în redacţie.

Adresa: Giula, str. Ch. Doja nr. 8.
Telefon: 66/463-152 sau 66/361-789
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Nikolaus Lenau*
1802-1850 L E  N  A U  3

GEDICHTE -  POEZII -  VERSEKTatăl meu, Franz a fost rentier 
şi a murit la Buda, cînd am avut 
şase ani.

M-am născut la 13 august 1802 
la Csatád, în comitatul Torontál, 
Ungaria,. unde tatăl meu pe atunci 
locuia. In timpul copilăriei mele, 
cînd am avut doi, poate trei ani, 
el a plecat la Buda. Imediat după 
moartea lui, ne-am mutat cu mama 
mea văduvă la Pest. Am rămas 
acolo pînă în primăvara anului 1816. 
Am avut aproximativ opt ani, cînd 
mama s-a măritat cu medicul Dr. 
Kari Voge) şi, precum am menţionat 
mai sus, am rămas în îngrijirea lui 
pînă în 1816.

In primăvara anului 1816 părinţii 
mei s-au mutat la Tokaj, în comitatul 
Zemplén, Ungaria. Am locuit acolo 
timp de doi ani. Tatăl meu vitreg a 
rămas la Tokaj, iar noi ne-am mutat 
la Buda unde am locuit pînă în 
1818. In toamna anului 1818 am 
plecat singur la Viena unde am 
studiat filozofia. Din motive de 
boală mi-am întrerupt studiile timp 
de un an, astfel am urmat cursul 
de filozofie de doi ani, din toamna 
anului 1818 pînă în toamna anului 
1821. După aceea, în conformitate 
cu atestatul datat pe 13 aprilie 1822, 
am studiat timp de un semestru 
dreptul. Am urmat cursurile şi în 
semestrul al doilea, dar nu am dat 
examen şi, prin urmare, nu pot să 
prezint nici un atestat.

In toamna anului 1822 am plecat 
la Magyaróvár unde m-am ocupat 
de economie pînă în primăvara 
anului 1823, însă referitor la această 
perioadă nu am nici un document.

După aceea am plecat la Viena 
şi în toamna aceluiaşi an m-a urmat 
şi mama. Din toamna anului 1823 
pînă în toamna anului 1830 am 
studiat dreptul şi medicina şi am 
rămas aici pînă în primăvara anului 
1831. După aceea am călătorit 
timp de doi ani, m-am întors la 
Viena cam în toamna anului 1833, 
unde mă aflu de atunci, deşi m-am 
deplasat în fiecare an la Stuttgart 
unde am petrecut de fiecare dată 
aproximativ şase luni. Mama a murit 
deja în 1828 (1829) în cartierul 
Windmiihle din Viena...

...Pentru această călătorie 
paşaportul mi-a fost eliberat de 
către guvern.

Acest paşaport emis de către 
guvern era valabil pentru şase luni 
şi în acest timp am călătorit prin 
Regatul Bavariei, prin Württemberg 
şi Ducatul Baden. După expirarea 
permisului de şedere în străinătate, 
avocatul N. Scheiner din strada 
Wipplinger, care a obţinut eliberarea 
paşaportului valabil pentru călătoria 
la Kreuth, a obţinut prelungirea 
acestuia pentru  încă şase luni. 
Această perioadă am petrecut-o în 
cea mai mare parte în Regatul Würt
temberg. Cînd şi acest paşaport 
prelungit a expirat, am plecat prin 
Olanda în America de Nord unde 
am rămas pînă în anul 1833.

După o vizită făcută la Bremen 
şi Frankfurt, am revenit la Stuttgart 
unde am petrecut cîteva luni. După 
cum îmi amintesc, am sosit toamna 
la Viena şi m-am mutat imediat în

Alservorstadt nr. 200, la cumnatul 
meu A nton Schurz care a fost 
pe atunci consilier la Curtea de 
Conturi şi Mine. Am locuit la dînsul 
pînă la mijlocul lui ianuarie, cînd am 
plecat la Stuttgart cu un paşaport 
guvernamental emis în decembrie 
1833. ^

Nu îmi pot aminti pentru cît 
timp era valabil acest paşaport şi 
nici durata şederii mele la Stuttgart. 
In orice caz vreo opt luni. Revenind 
din Stuttgart, am locuit din nou o 
perioadă, a cărei durată nu mi-o 
amintesc exact, la cumnatul meu în 
Alservorstadt nr. 200. După aceea, 
am plecat din nou la Stuttgart unde 
am revenit în fiecare an, ultima oară 
aflîndu-mă acolo în anul curent, 
din mai pînă în august.

In sfîrşit, trebuie să menţionez 
că primăvara anului 1823 cînd am 
revenit din Ungaria am posedat 
un paşaport emis în Magyaróvár, 
valabil pentru Viena, care între timp 
s-a pierdut. Dar nu îmi amintesc 
cum arată şi dacă era valabil pe 
termen limitat sau nelimitat.

In continuare trebuie să menţio
nez faptul că avocatul sus amintit, 
Scheiner, care în 1831 mi-a obţinut 
paşaportul valabil pentru Kreuth 
nu se mai află aici, deoarece, după 
cum am auzit, a fugit din ţară în 
urmă cu cîţiva ani.

In ceea ce priveşte operele mele 
publicate, mă refer din nou la 
declaraţia făcută în faţa acestui 
magistrat din Viena şi adaug ceea 
ce mai declarasem: prima ediţie a 
poeziilor mele a apărut sub numele 
de Nikolaus Lenau în 1832, iar 
a doua ediţie a fost tipărită şi 
publicată în 1834 la editura Cotta 
din Stuttgart.

Poemul Faust a apărut într-un 
volum, de asemenea la aceeaşi 
editură, dacă nu mă înşel în 1835, 
cele două almanahuri pentru anul 
1835 precum şi pentru 1836 au 
fost editate de librăria Brodhag din 
Stuttgart. In sfîrşit, menţionez că 
între anii 1832 şi 1837 în diverse 
reviste şi almanahuri din ţară şi 
străinătate mi-au apărut cîteva 
poezii.

*La 2 iulie 1838 magistratura oraşului Viena 
l-a supus pe Nikolaus Lenau unui interogatoriu 
din cauza infracţiunii contra cenzurii. Procesul 
verbal conţine declaraţia lui Lenau din care 
publicăm o parte. Lor sum digniat aut ad ex ea 
atio od eriustie tin eu feugait dunt velit dolorem 
num ing et, consequatie

încă în 1995 a apărut la München volumul de poezii de Nikolaus 
Lenau în trei limbi, cu un tabel cronologic întocmit de Mădl Antal. Este o 
culegere de versuri alese ale unuia dintre cei mai reprezentativi poeţi ai 
romantismului din Europa Centrală. Pasionat şi adînc impresionat -  cum 
a fost poate numai poetul Petó'fi -  de întinderile pustei, de dumbrăvile, 
mlaştinile şi stufişurile sîmpiei şi de oamenii acestor locuri, Lenau a 
fost unul dintre cei mai sensibili poeţi ai timpului. Atît prin poeziile 
sale romantice, cît şi prin firea sa neliniştită şi viaţa lui aventuroasă a 
devenit un simbol al timpului: simbolul poetului romantic. La creşterea 
permanentă a nimbului său poetic a contribuit nu numai creaţia sa 
cuprinzătoare frumoasă, de mare sensibilitate şi adînc cuget, ci şi soarta 
sa, care l-a transformat într-un veritabil erou tragic al timpului.

încă în timpul vieţii s-a bucurat de mare popularitate, dar interesul 
faţă de poeziile sale nu a scăzut nici de atunci, cei mai mari poeţi ai 
timpului traducînd cu pasiune versurile sale. Din volumul citat am ales 
cîteva din cele mai frumoase traduceri.

Şi te aud şoptind Stai deasupră-mi
Te simt -  cum sfint în vînt foşnesc 
Stejarii-ţi prin păduri 
Prin care gînduri rătăcesc 
Cu uşorii paşi de furi.

Prin freamăt nesupus aud 
Pîriu-n stînci ascuns 
Mustrindu-mă cu vuiet surd 
Ca pe-un prieten dus.

Aud şi dangăt de tălăngi 
Purtat pe-a mării frunţi,
Pierdute triluri printre crăngi 
Din neguroşi-ţi munţi.

Dă foşnet abătutu-ţi cring
Cu păsări îngînînd
Şi-n vînt năting frunzişuri plîng,
Să nu te uit, strigînd!

Pe malul tău and m-am oprit 
La nul de hotar,
Am strins în braţe, răvăşit 
Cel mai de-apoi stejar,

Sfioase lacrimi, de plecat 
In scoarţă s-au prelins:
Credinţă veşnică-am jurat 
Din sufletu-mi nestins.

Mi-i dor de-a tale inimi tari 
Ce mie mi-au bătut -  
Vărs negrelor talazuri mari 
Fierbinte plîns, -  tribut!

(Nicolae Labiş)

La patria mea
O, dt de mult te-ai depărtat 
Iubitul meu pămînt,
Ca feridrea-mi ce-a plecat 
Pe ape şi pe vînt!

Prin noapte-mi mîn gîndirea grea 
Pe-ocean închis şi treaz,
S-amestecă visarea mea 
Cu freamăt de talaz.

Bătaia apelor ascult 
Şi mă-nfior zîmbind:
Te simt, aproape, ca de mult.

(St. O. Iosifi

Stai deasupră-mi, ochi de întuneric, 
Cu putere mă pătrunde -  acu -  
Serioasă, blîndă, visătoare,
Neadîndt de dulce, noapte, tu!

Cu-al întunedmii tale farmec 
Risipeşte ceaţa lumii rea,
Să te simt plutind deasupra vieţii-mi 
Singuratic, tu, în ved de ved.

(Mihai Eminescu)

Privire în pîrîu
Văzut-ai vreun noroc trednd 
Ce-n ved n-o să mai vie,
La un pîrîu să stai privind 
La fuga ce te-mbie?

Priveşte-o doar adînc, adînc:
Va fi alinătoare,
De ţi s-au rupt chiar dorul sfint 
Din pieptul ce te doare.

Te uită drept în jos la nu 
Pîn-te apucă plînsul 
Şi vezi, prin negura lui, greu 
Puhoi, fierbînd şi dînsul.

Uitarea va veni visînd 
Să-nchidă răni profunde.
Se vede sufletul curgînd 
Cu chinul său pe unde.

(Ion Pillát)

A

In primăvară
Pe-a trilurilor sale scară 
Se urcă dodrlia-n zori,
De-a dntăreţilor fanfară 
Răsună codrul plin de flori.

Clădite-s peste tot altare 
Şi miile de inimi bat 
Chemînd stăruitor şi tare 
La sfintul dragostei sabat.

In dom ard trandafirii roşii 
Pe cruguri de smaragd şi curg 
Prinos jertfindu-i credindoşii 
Din zori de zi pînă-n amurg.

(St. O. Iosifi
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Zoltán Szász
debut de presă • colaborări •  istorie literară

Pe cit de discret în ma
nifestările sale publice de la 
ziarul românesc, pe atît de 
profund supravegheate au 
fost materialele ce le-a pu
blicat aici acest colaborator. 
Intîlnindu-i semnătura, sub 
cîteva din articolele sale de 
substanţă, precum şi date
le pe care le-am aflat tot din 
paginile ziarului despre fru
moasa sa prestaţie ca stu
dent budapestan, speram, 
în timpul docum entaţiei 
noastre, să-l întîlnim pe 
Zoltán Szász mult mai pre
zent în colaborările cultu- 
ral-literare ulterioare debu
tului său. Aceasta fiindcă 
scrisul său, exersat pe aceas
tă filieră, îl îndreptăţea să se 
alăture grupului redus de 
critici şi istorici literari ai co
munităţii.

Zoltán Szász aparţine 
prin preocupări şi, uneori 
prin stil, intelectualilor de 
tipul lui Gh. C. Mihăiescu 
(Fişa 33) sau T iberiu 
Herdean (Fişa 1 1). Ne-a ne
dumerit şi tăcerea care s-a 
aşternut peste colaborările 
sale, într-un moment cînd 
pagina de literatură şi artă, 
unde îi apăreau materiale
le, putea fi întreţinută mult 
mai constant şi substanţial 
de semnătura sa. Pe de altă 
parte, anii 1962-1964 era 
momentul prielnic al des
chiderii paginii spre tineri 
colaboratori, sub semnul 
încurajator al profesorului 
Pálffy Endre (Fişa 16), pe 
atunci şi redactor-şef al zia- 
rului rom ânesc. Zoltán 
Szász avea, ca şi Vasile 
Roxin (Fişa 4), format şi el

în preajma dascălului buda
pestan, nu numai mediul 
propice lansării sale ca jur
nalist, dar chiar şi modelul 
implicării profesorului în 
redactarea şi concepţia zia
rului, îndeosebi a scrierilor 
de istorie literară.

Numele lui Zoltán Szász 
apare la ştirile despre stu
denţii la ELTE, încă din 
1959, cu prilejul unei sera
te a catedrei budapestane. 
Era coleg cu I. Medve, Ju- 
gan, Maria Selejan (nr. 1, 1 
ian. 1959). Debutul la zia
rul românesc are loc cîţiva 
ani mai tîrziu, cu un scurt 
material despre acelaşi gen 
de acţiune, intrat deja în tra
diţia catedrei, seratele cul- 
tural-literare cu prilejul mar
cării unor evenimente im
portante, precum com e
morarea a 50 de ani de Ia 
m oartea  lui 1. L. 
Caragiale. Pentru in
formaţiile pe care le 
cuprinde, care pot 
constitui o bună car
te de vizită a catedrei 
de la Budapesta, ma
terialul Iui Zoltán 
Szász dă toate datele 
necesare: conferinţa 
lui Köpeczi Béla, într- 
o tratare comparată 
româno-maghiare a 
scrierilor dramaturgu
lui (Serată comemo
rativă 1. L. Caragiale, 
nr. 10, 15 mai 1962). 
Implicat în activitatea 
catedrei, participă în 
ultima perioadă a stu
denţiei la cursurile de 
vară de la Sinaia, într- 
o delegaţie de elită a

intelectualităţii, alături de 
Pálffy Endre, Lajos Tamás, 
Vilmos Váncsa, Gh. Mészá
ros, Gh. Petruşan (nr. 16, 
15 aug. 1962).

Mai mult ca sigur că în
demnul şi supravegherea 
profesorului Pálffy Endre, 
în momentul şefiei acestu
ia la cîrma ziarului, au con
stituit motive întemeiate ca 
şi acest student eminent, 
(ca de altfel şi fostul student 
Alexandru Király, prezent şi 
acesta în coloanele ziarului 
cu materiale de limbă) să 
colaboreze la ziar. O face, 
din păcate, sporadic, cu 
materiale de cultură. Dacă 
substanţa lor ideatică, pre
cum şi formula medalioa- 
nelor literare, deschid inte
resante observaţii într-un 
stil îngrijit, cu atît mai mult 
s-ar fi justificat o colabora

re mai susţinută, eventual,
0 implicare mai angajată a 
lui în redacţie, pentru sus
ţinerea unei rubrici de cro
nică literară, lată, de pildă 
un material mai amplu, 
despre aniversarea a 150 
de ani de la naşterea lui 
George Bariţiu, publicat la 
sfîrşitul anului 1962 (nr. 23,
1 dec.). După informaţiile 
de istorie literară, pe care 
le stăpîneşte cu mare artă, 
autorul articolului transmi
te mesajul bardului paşop
tist, „formarea conştiinţei de 
unitate a românilor din di
ferite ţări", angajarea aces
tuia în presa românească 
(Gazeta de Transilvania), în 
organizarea forurilor cultu
rale (Astra) şi militarea pen
tru concordia naţională. 
Argumentele sînt comple
tate cu mărturiile de preţu
ire ale lui Bariţiu la moar
tea lui István Széchényi şi 
László Teleki, în care expri
mă admiraţia pentru ase
menea intelectuali apărători 
ai drepturilor minorităţilor 
şi ai presei.

Problematica istoriei vea
cului XIX, la punctul de in
tersecţie cu cultura şi lite
ratura de interferenţă a ce
lor două comunităţi, româ
nă şi maghiară, pare să fie 
preocuparea centrală a in
tereselor lui Zoltán Szász. 
Articolele sale, iniţial cronici 
de carte istorică sau litera
ră, dezvoltă idei incitante, 
angajînd implicit un dialog 
cu cărţile respective. Mate
rialul „Din istoricul rapor
turilor noastre cu popoare
le vecine" (nr. 6, 15 mart. 
1963), porneşte de la o car
te şi face o trecere în revis
tă a documentelor invoca
te, ajunge în cele din urmă 
la esenţa problemei, cea a 
raporturilor româno-ma-

Seratâ comemorativă I. L. Caragiale
Uniunea Scriitorilor Maghiari, 

în colaborare cu Consiliul Naţio-' 
nai pentru Apărarea Păcii, a or
ganizat la 7 mai, o serată come
morativă în cinstea celei de-a 
50-a aniversări de la moartea ma
relui dramaturg şi nuvelist rea
list I. L. Caragiale.

La serată au participat între al
ţii tovarăşul Dr. Florea Dună, 
ataşat cultural al Ambasadei R. 
P. Romíné din Budapesta, pre
cum şi mai mulţi reprezentanţi 
ai vieţii noastre culturale. La se
rata desfăşurată într-o atmosferă 
prietenească şi călduroasă, confe
rinţa comemorativă a fost ţinută 
de dr. Köpeczi Béla, conducătorul 
Direcţiunii Generale a Editurilor. 
Conferenţiarul a prezentat activi
tatea scriitorului, analizînd con
cepţiile sale politice şi artistice.

I. L. Caragiale a fost un talent 
viguros, însetat de o viaţă mai 
justă, care a reuşit să ridice prin 
operele sale literatura realist- 
critică la culmea ei, îndreptin- 
du-şi ascuţişul criticiii sale îm
potriva patriotismului fals, a fra
zeologiei goale precum şi a curen
telor naţionaliste ale epocii sale.

In valorosul său discurs tova
răşul Köpeczi a făcut o compara
ţie intre arta scriitorului romín 
şi între operele unor scriitori ma
ghiari contemporani, subliniind a- 
cele trăsături prin care opera lui 
Caragiale devine mai apropiată 
publicului maghiar.

Conferinţa a fost urmată de un 
program in cadrul căruia artişti 
de seamă au prezentat scene din 
operele scriitorului.

Szász Z.

ghiare. Aducînd drept argu
m ente comunicate, acte 
oficiale, extrase de presă 
(din Expatriatul, Adevărul, 
Votul poporului) şi aici 
m esajul arm oniei celor 
două naţii este demn de 
subliniat. Mult mai ilustra
tiv pentru disponibilităţile 
de cronicar literar ale lui 
Zoltán Szász este articolul 
„Răsărit magic", o cronică 
la traducerea poeziilor lui 
Lucian Blaga în maghiară, 
apărute la Ed. Europa, cu 
p refa ţa  p ro fesoru lu i 
Sámuel Domokos. Artico
lul nu este doar o cronică, 
în sensul strict al termenu
lui, ci dezvoltă un studiu de 
literatură critică. Autorul 
materialului face o prezen
tare a traiectoriei lirice a po
etului, demonstrind nouta
tea liricii blagiene, mai ales, 
la nivel de concepţie şi vi
ziune. E de semnalat aici 
înţelegerea poeziei expresi
oniste, ca un mod de con
cepere poetică a lumii, vă
zută de Zoltán Szász ca ex
presie a iraţionalismului 
magic. Cronicarul observă, 
pe bună dreptate, partea de 
noutate din volumul Lau
dă somnului: „Nu analizea
ză, ci retrăieşte numai şi 
redă pe baza acestor retră
iri. De după paravanul ex
presionismului Iui Blaga 
apare o lume bizară şi stră
ină, lumea misterelor, plină 
de animale create de ima
ginaţia sa, plină de stele 
moarte şi peisaje înviate". 
Informaţiile de istorie lite
rară a traducerilor în ma 
ghiară se leagă de cîteva 
nume importante ale cul
turii: Aprily Lajos, Găldi 
László, Szemlér Ferenc. 
Probabil că aceste zone- 
tampon între cele două cul

turi, dar şi între is
torie şi literatură, 1- 
au făcut pe Zoltán 
Szász să intre şi în 
colectivul redacţiei 
revistei Europa, pe 
care o scoate cate
dra de română de 
la ELTE. D upă 
aceste colaborări de 
substanţă la ziarul 
românesc, aventura 
cercetătorului şi ci
titorului de literatu
ră de specialitate, 
care e Zoltán Szász, 
continuă cu benefi
cii intelectuale.

Comei Munteanu

Articol semnat de Zoltán Szász, la IS mai 1962, în Foaia Noastră

Din fişele următoa
re: Gheorghe Ruja (50) 
şi Fişierul la capăt de 
drum.

ARHIVĂ FOAIA
românească

Anul 50

Fişier
al colaboratorilor FOII (49)
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La 24 aprilie legenda fotbalului românesc se retrage din naţională

„Gala Hagi” stă în centrul atenţiei
în meciul de retragere al lui 

Gheorghe Hagi este implicată 
to t mai multă lume. După cele 
mai proaspete informaţii, pînă 
la încheierea de marţi a numă
rului nostru şi-au anunţat pre
zenţa to t mai multe dintre ve
detele fotbalului mondial, care 
păstrează o relaţie bună cu 
Hagi. Este sigur deja că Luis 
Figo, cel mai scump transferdin 
istoria fotbalului, va participa 
la „Gala Hagi", care se va des
făşura pe Stadionul Naţional 
„Lia Manoliu” din Bucureşti. De 
asemenea au confirmat parti
ciparea: Hugo Sanchez, Fran
cisco Buyo, Michel şi Chendo 
(foşti coechipieri la Real Ma
drid), Róbert Prosinecki, Haim 
Revivo, Carlos Dunga şi alţi 
colegi de echipă din întreaga 
Europă. Olandezul Johan Cruyff, 
cel care a fost timp de doi ani 
antrenorul lui Gică Hagi va fi 
prezent şi la Bucureşti în noap
tea de 24 aprilie. Motivînd cu 
oboseală, Raul şi Beckhem nu 
vor sosi în România, iar de la 
Hierro, Celades, Maldini, Del 
Piero, Rui Costa şi Di Livio se 
aşteaptă încă un răspuns defi
nitiv. Aceştia au dorit participa
rea, însă din cauza altor parti
de vor veni numai în caz că vor 
obţine accepţiunea antrenori
lor lor. Mircea Sandu, preşedin
tele Federaţiei Române de Fot
bal a anunţat că preşedintele 
României Ion Iliescu, îi va primi 
în audienţă, pe 24 aprilie, la 
Palatul Cotroceni, pe Gheorghe 
Hagi, Joseph Blatter şi Michel 
Platini.

în zilele de 23-24 aprilie se 
planifică în Bucureşti un şir de 
manifestări în cinstea decaru
lui legendar al fotbalului româ

nesc. Punctul culm inant al 
show-uluiîl va constitui meciul 
între selecţionatele lumii (AII 
Stars) şi a României. Gala Hagi 
va fi transmisă în direct de pos
tul naţional România 1 si cel

t )

mai mare post comercial român 
ProTV, iar la radio dreptul de 
transmisie îi aparţine postului 
România Actualităţi. Cu două 
săptămîni înainte de gală, din 
cele 55 de mii de bilete elibe
rate, au fost vîndute deja 15 
mii. Hagi însuşi a reţinut 3100 
de tichete, pe care le-a cum
părat pentru a le oferi cadou 
apropiaţilor.

înaintea meciului de retra
gere, Joseph Blatter preşedin
tele FIFA a adresat următoare
le cuvinte cititorilor cotidianu
lui ProSport. Fotbalul este un 
joc de echipă dar, în acelaşi 
timp, aparţine unor individua
lităţi remarcabile care sînt ca
pabile să încînte suporterii cu 
tehnica şi carisma lor. Gheor
ghe Hagi este în mod sigur una 
dintre aceste individualităţi re
marcabile. Numit „Maradona 
din Carpaţi” , el şi-a păcălit de 
nenumărate ori adversarii şi a 
trimis spectatorii în extaz. Cari
era sa l-a scos de nenumărate 
ori din ţara natală, România, şi 
l-a dus pe multe terenuri de fot
bal din străinătate, făcînd din 
Hagi probabil cel mai cunos
cut jucător român din ultimul 
deceniu. Hagi este un fotbalist 
care nu lasă pe nimeni indife
rent Este plin de temperament, 
uneori chiar prea mult, dar 
acesta este poate unul dintre 
„ingredientele” care deosebesc 
marii jucători de cei care sînt 
doar buni. Gheorghe Hagi şi-a

Ultimele rezultate ale echipelor 
noastre de fotbal din 14 ,15  aprilie
Cam pionat naţional, divizia II.
T iszaú jváros—G iula 0-1
Cam pionat jud eţean , Bichiş, divizia I.
M icherech i—B ătan ia  1-3
Cam pionat jud eţean , Bichiş, divizia II. 
A le te a -K a sza p e r 4-0
Cam pionat jud eţean , Bichiş, divizia III. 
Kardos-Ö rm énykút—Leucuşhaz 2-3
C iorvaş II—C hitighaz 0-2
Cam pionat, jud eţean , Bihor, divizia I.
Jaca—B ere ttyóú jfa lu  1-1
S á rré tu d va ri-L e ta  M are 1-2

U rm ăto are le  m eciuri de fotbal
21 aprilie (símbâtă)
B ătan ia—Vareu 1 7 .0 0
Szarvas—M icherech i 1 7 .0 0
A grokva lit-Te té tlen -Jaca  1 6 .0 0
O roshá za -A le tea  1 7 .0 0
22 aprilie (duminică)
Leta M are -H a jdú böszö rm én y  1 6 .0 0
Leucuşhaz-C io rvaş  II 1 7 .0 0
C h itighaz: zi libe ră

lăsat amprenta şi dincolo de 
terenul de fotbal. Ca membru 
al Comitetului FIFA pentru Fot
bal el are o contribuţie impor
tantă la promovarea şi dezvol
tarea jo cu lu i nostru, 
îi doresc lui Gheorghe mult no
roc în viitor şi aştept să văd în 
continuare contribuţia sa, pen
tru binele fotbalului.-semnea
ză Joseph Blatter.

Gheorghe Hagi timp de 18 
ani, cit a evoluat în naţionala 
României a jucat 122 de parti
de şi a marcat 35 de goluri. A 
participat la cîte trei finale de 
Campionat European şi Cam
pionat Mondial. Astfel deţine 
titlul jucătorului român de cel 
mai multe ori selecţionat. Lun
gul său drum în lumea fotbalu
lui printre altele este marcat de

7 titluri de campion naţional şi 
3 cupe europene. Cariera sa 
din 1983 sa desfăşurat în faţa 
lum ii în treg i, dar ce s-a 
întîmplat înainte de asta mai 
puţină lume cunoaşte. în pagi
na 16 puteţi citi despre viaţa 
micuţului Hagi, despre drumul 
lui de la Săcele pînă la Bucu
reşti.

Ştefan Crâsta

Prima victorie a lui Ralf Schumacher si BMW
Competiţia, sau mai exact 

controversele, din Imola (San- 
Marino) au început cu mai 
multe zile mai devreme, fiind
că Papa loan Paul al ll-lea a vrut 
să interzică desfăşurarea con
cursului FI, planificată tocmai 
în Duminica Paştilor. în fine, a 
dat dezlegare cursei, dar a 
subliniat că în viitor nu se mai 
poate întîmpla una ca asta.

La antrenamentul de măsu
rare a timpului de sîmbătă, 14 
aprilie, toţi piloţii au fost deo
sebit de activi. Pînă şi cei mai 
mari piloţi au început antrena
mentul din prima clipă. Nu nu
mai monstrele de la Ferrari sau 
McLaren, ci şi ce le la lte :
Williams, Iordan, Sauber şi 
Honda au gonit foarte bine, 
schimbînd din moment în mo
ment calificarea. încă sîmbătă 
s-a putut constata că de data 
aceasta Schumacher cel mic 
(Ralf) e în formă excelentă.
Duminică, la linia de start de 
pe primele 4 linii, piloţii s-au 
înş ira t în fe lu l următor: 1.
Coulthard, 2. Hăkkinen; 3-4.
Fraţii Schumacher; 5-6. Trulli,
Barriche llo , 7 -8  Montoya,
Panis.

Ralf Schumacher a prins de 
minune startul, folosindu-se de 
clipele „slabe" ale celor doi pi
loţi McLaren. în turul 2 s-a>
schimbat definitiv ordinea con
curenţilor 1. Ralf Schumacher;
2. Coulthard; 3. T ru lli; 4.
Hăkkinen; 5. Michael Schuma
cher; 6. Montoya.

Din însirarea de mai sus set

poate constata că competiţia 
FI ne va rezerva pînă la sfîrşitul 
sezonului încă multe surprize, 
în orice caz, e bine să fie reţi
nut de pe acum numele 
Montoya. Cred că dacă ar primi 
o maşină mai bună, în scurt 
timp ar ajunge la rezultate de 
care s-ar bucura mult cei „de 
acasă” , din Columbia. Ar fi un 
lucru interesant dacă s-ar or
ganiza un concurs cu maşini de 
acelaşi tip. Atunci ar reieşi mai 
bine diferenţa dintre piloţi şi 
capacitatea lor. în orice caz, la

Ralph Schumacher pentru prima dată 
pe cea mai înaltă treaptă a podiumului

competiţiile trecute s-a dat o 
to t mai mare importanţă cau
ciucurilor. Pînă acum pneurile 
Bridgestone şi Michelline s-au 
dovedit cele mai bune.

Nu întîmplător se numeşte 
FI sportul tehnicii. Eu aş mai 
adăuga încă cîteva atribute: 
sportul nervilor, sportul noro
cului, sportul emoţiilor.

în fine, competiţia a 21-a 
din San Marino s-a în
cheiat fără acciden- mAZP:A 
te grave, totuşi sacri- 1,0 Wl 
fic ii mari, fiindcă  
multi concurenţi au

i  >

fost obligaţi să întreru
pă cursa şi să pără 
sească arena mai devre
me: Alonso (în runda a 5- 
a), Verstappen (6 ),

Răikkonen (17), M. Schuma
cher (25), Mazzacane (28), 
Villeneuve (30), Fisichella (31), 
Irvine (42), Montoya (50), 
Marques (54).

în cazul lui Montoya, perso
nalul tehnic nu a lucrat bine: 
peste un minut a staţionat 
maşina în boxă. Dar pilotul nici 
la start nu a pornit cu maşina 
bună (atunci cînd înainte de a 
intra în boxă, a pornit de pe 
locul 5). MIC

Circuitul 
7 7 ^  de la Imolai lZ5lm/li PIFW.TELLAI70fon/li

Clasamentul piloţilor
1. Ralf Schumacher (Germania; Williams BMW; Michelin) 

62 runde în 1.30:44,817; Viteza medie: 202,062 km/h
2. D. Coulthard (Marea-Britanie, McLaren-Mercedes; 

Bridgeston)
3. Barrichello (Br.; Ferrari; B.)
4. Hăkkinen (Fini; McLaren-Mercedes; B.)

Frentzen (Germania; lordan-Honda; B.)

Tabela individuală
1. M. Schumacher şi D. Coulthard 26-26 p.; 3. Barrichello 

14 p.; 4. R. Schumacher 12 p.; 5. Heidfeld 7 p.; 6. Frentzen 
6 p .

Tabela constructorilor
1. Ferrari 40 p.; 2. McLaren 30 p.; 3. Williams 12 p.; 4. 

Iordan 10 p.; 5. Sauber 8 p.; 6. BAR 3 p.



PROGRAME

Luni 23 aprilie
6.00 Telematinal 7.50 Surprize, surprize... (R) 9.50 
Bravo, Bravissimo! (R) 11.30 Ştiri de sîmbăta 
asta! (R) 12.00 Teleenciciopedia (R) 13.00 Jurna
lul de prînz 13.10 Informaţii bursiere 13.30 Pro 
Patria 14.30 Orice e posibil 15.00 Cronica 16.30 
Ştiri 17.15 Serial. Pasiuni 18.00 Impas în doi
18.50 Corect! 19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 
lartă-mă! 20.45 Scurt pe doi 22.00 Jurnalul de 
noapte 22.15 Dunărea albastră 23.10 Teatru TV.

Marţi 24 aprilie
6.00 Telematinal 8.15 Ora G 9.00 Serial. Pasiuni
9.45 TVR Cluj 10.50 TVR laşi 11.55 TVR Timişoara
13.00 Jurnalul de prînz 13.15 Infomania 13.30 
lartă-mă! 14.30 Serial. Orice e posibil! 15.00 
Puncte cardinale 15.30 Cronica 16.30 Ştiri 16.35 
Pentru dv. Doamnă! 17.15 Serial. Pasiuni 18.00 
Cu ochii’n 4 18.50 Corect! 19.00 Jurnal 19.45 
Gala Hagi. Spectacolul multimedia şi meciul de 
retragere din echipa naţională ale celui mai bun 
fotbalist român din toate timpurile. 22.30 Jurnalul 
de noapte 22.45 Lumea dansului 23.45 Cu ochii'n 
4 (R) 0.35 Puncte cardinale (R) 1.05 Jurnal (R)
1.50 Film. La limită.

Miercuri 25 aprilie
6.00 Telematinal 8.00 Tezaur folcloric (R) 9.00 
Serial (R). Pasiuni 9.45 TVR Cluj 10.50 TVR laşi 
11.55 TVR Timişoara 13.00 Jurnalul de prînz 13.15 
Infomania 13.30 Oameni ca noi 14.00 Desene ani
mate 14.30 Orice e posibil 15.00 Panorama 16.45 
Ştiri 16.50 Fotbal: România -  Slovacia 19.00 
Jurnal 19.40 Sport 19.45 Serial. Districtui 20.45 
Recurs la morală 21.45 Amprente 22.00 Jurnalul 
de noapte 22.15 Film. Culoarea nopţii 0.45 
Infomania 1.00 Jurnal (R) 1.45 Film. Cînd faci 
valuri.

Joi 26 aprilie
6.00 Telematinal 8.00 Recurs la morală 9.00 Fot
bal: România -  Slovacia (R) 9.45 TVR Cluj 10.50 
TVR laşi 11.55 TVR Timişoara 13.00 Jurnalul de 
prînz 13.15 Infomania 13.30 Serial (R). Districtul
14.15 Desene animate (R) 14.35 Serial. Orice e 
posibil! 15.00 Convieţuiri 16,30 Ştiri 16.35 Medi
cina pentru toţi 17.15 Serial. Pasiuni 18.00 Eu, 
cetăţeanul 18.50 Corect! 19.00 Jurnal 19.40 Sport
19.45 Sub acoperire 20.45 Reflecţii rutiere 21.00 
Scurt pe doi 22.00 Jurnalul de noapte 22.15 Film. 
Crime şi secrete 23.00 Nocturna melomanului.

Vineri 27 aprilie
6.00 Telematinal 8.10 Eu, cetăţeanul (R) 9.00 
Serial (R). Pasiuni 9.45 TVR Craiova 12.00 Film. 
Sub acoperire (R) 13.00 Jurnalul de prînz 13.15 
Ciberfan 13.40 Cu ochi ‘n patru 14.30 Tribuna 
partidelor parlamentare 15.00 Uimea şi noi 15.30 
Drepturile omului 16.30 Ştiri 16.35 Ai carte, ai 
parte! 17.00 Gimnastică sportivă: Campionatele 
internaţionale ale României. Concursul masculin
18.00 0 vedetă... populară 18.45 Parlamentul 
României 19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 Ploaia 
steluţelor 21.15 Serial. îngerul întunecat. 22.10 
Jurnalul de noapte.

Sîmbăta 28 aprilie
6.00 O vedetă...populară (R) 6.45 Serial. Zorro 
7.35 Desene animate 8.25 Film. Tinerii aventuri
eri 10.00 Muzică populară 11.00 Auto Club 11.30 
Casa mea 12.00 Serial. Frumoasele şcolii 12.50 
Jurnalul de prînz 13.00 Debut 50 Plus 14.00 Fot
bal: Foresta Fătliceni-Steaua 15.00 Debut 50 plus
16.15 Ora G 17.00 Gimnastică artistică 18.00 
Garantat 100% 19.00 Jurnal 19.25 Sport 19.30 
Surprize, surprize 21.30 Serial. Amy 22.20 Jurnal 
de noapte 22.30 Telecinemateca: Biblia de neon 
23.10 Marele Jazz.

Duminică 29 aprilie
6.00 Ceasul deşteptător 7.00 Universul credinţei!
8.00 Desene animate 8.30 Kiki Riki Miki 9.30 
Viaţa satului 11.05 Tezaur folcloric 12.05 De luni 
pînă duminică 12.50 Jurnalul de prînz 13.00 Gim
nastică artistică 14.00 Fotbal: Campionatul Na
ţional Rocar-FC Argeş 16.00 Bravo, Bravissimo! 
17.30 Film. Noe 19.00 Jurnal 19.25 Sport 19.30 
Film. Dansînd cu lupii 21.10 Ştirile de sîmbăta 
asta 21.40 Fotbal Show 22.30 Jurnalul de noapte
1.00 Jurnal 1.30 Film. Dansînd cu lupii. (R).
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Luni 23 aprilie
6.00 Serial (R). E timpul să mă mărit! 6.30 Desene 
animate 7.05 Extraterestrii în familie (R) 7.35 Serial 
(R). Acvila 8.00 Baschet NBA Campionat Nord-Ameri- 
can (R) 10.00 ştiri 10.10 Film (R). Alegerea făcută
11.45 Serial (R). Domnişoara Andrea 12.40 Răscruci 
(R) 13.10 Desene animate 14.30 Ştiri 14.35 Serial (R). 
Mike Hammer 15.30 Toţi, împreună 16.15 Afaceri la 
cheie 16.30ţara de piatră 17.00 Serial. Tată, amîncur- 
cat-o! 17.30 Telejurnal TVR 2 17.50 Lady, Lady 18.10 
Autograf muzical 19.00 Lumea de mîine 20.00 Puls 
2001 22,35 Sport plus 23.20 Obsesia vitezei 0.05 Ştiri 
bancare şi bursiere 0.10 TVM Mesager 1.40 Serial de 
călătorii.

Marţi 24 aprilie
6.00 Serial (R). Domnişoara Andrea 6.50 Poftă bună cu 
Petrişor! (R) 7,00 Serial (R). Tată, am încurcat-o! 7.35 
Tip-Top, Mini-Top 8.10 Arca lui Noe (R) 8.40 Sport Plus 
(R) 9.35 ştiri 9,40 NBA action (R) 10.10 Obsesia vitezei 
(R) 11.00 Reforma la bani mărunţi 11.30 Afaceri la 
cheie (R) 11.45 Serial. Domnişoara Andrea 12.40 Tri
buna partidelor 13.10 Desene animate 14.30 Ştiri 14.35 
Trupa DP 216.00 Poftă bună cu Petrişor 16.10 Autograf 
muzical 16.30 Călătorind prin ţară 17.00 Serial. Tată, 
amîncurcat-o! 17.30 Telejurnal TVR 217.50 Lady, Lady
18.15 Toţi, împreună 19.05 Serial. în mijlocul furtunii
20.00 Pragul de sus 21.30 Ştiri 21.35 Franţois Villon
23.05 Euro. doc 23.45 Ştiri bancare şi bursiere.

Miercuri 25 aprilie
6.00 Serial (R). Domnişoara Andrea 6.50 Poftă bună cu 
Petrişor! (R) 7.05 Acra lui Noe (R) 7.35 Toţi, împreună 
8.40 Frangoi Villon (R) 10.20 Ştiri 10.25 Autograf muzi
cal 10.30 Serial (R). Tată, am încurcat-o! 11.00 Serial 
(R). Băieţi buni, băieţi răi 11.45 Serial (R). Domnişoara 
Andrea 12.40 Cronici votive (R) 13.10 Desene animate
14.35 Trupa DP2 16.00 Poftă bună cu Petrişor! 16.10 
Autograf muzical 16.30 Mit şi istorie 17.00 Serial (R). 
Tată, am încurcat-o! 17.30 Telejurnal TVR 2 17.50 
Desene animate 18.15 Toţi, împreună 19.05 Serial. în 
mijlocul furtunii 20.00 Pe muchie de cuţit 21.00 Răs
cruci 21.35 Film. Izolarea 23.10 Patrimoniu.

Joi 26 aprilie
6.00 Serial (R). Domnişoara Andrea 6.50 Poftă bună cu 
Petrişor (R) 7.05 Tradiţii 7.35 Ferma (R) 8.40 Film (R). 
Izolarea 10.05 Ştiri 10.10 Oprirea obligatorie (R) 10.30 
Serial (R). Tată, am încurcat-o 11.00 Serial (R). în 
mijlocul furtunii 11.45 Serial. Domnişoara Andrea 12.40 
Tribuna partidelor parlamentare 13.10 Desene animate
14.30 Ştiri 14.35 Trupa DP216.00 Poftă bună cu Petrişor! 
16.10 Autograf muzical 16.30 E dreptul tău! 17.00 
Serial. Tată, am încurcat-o! 17.30 Telejurnal TVR 2
17.50 Desene animate 18,15 Toţi, împreună 19.00 Do
cumentar 19.30 Ora adevărului 20.15 Documentar 21.45 
Ştiri 21.50 Serial. Captiv în viitor 22.40Concert 23.40 
Documentar 0.10 Ştiri bancare şi bursiere.

Vineri 27 aprilie
6.00 Serial (R). Domnişoara Andrea 6.50 Poftă bună cu 
Petrişor! (R) 7.05 Documentar 7.35 Ţara de piatră (R)
8.05 E dreptul tău (R) 8.35 Atlas (R) 9.05 Medalion de 
interpret (R) 9.35 Ştiri 9.40 Patrimoniu (R) 10.30 Serial 
(R). Tată, am încurcat-o! 11.00 Puls 2001 (R) 12.35 
Euro.doc (R) 13.15 Desene animate 14.35 Trupa DP 2
16.00 Poftă bună, cu Petrişor 16.15 Spectacolul lumii... 
(R) 16.45 Oprirea obligatorie 17.00 Reforma la bani 
mărunţi 17.30 Telejurnal TVR 2 17.50 Teatru TV: 
„Muşatinii" 18.00 Documentar 18.50 Aripi şi roţi 19.05 
Televiziunea, dragostea mea 19.30 Dezastre 20.05 D'ale 
Iu' Mitică 21.05 Misiune pe chei.

Sîmbătă 28 aprilie
6.00 Serial (R). Domnişoara Andrea 6.50 Patrimoniu
7.35 Teatrul TV (R). Muşatinii 8.35 On line 9.05 Poves
tiri cu internet neaşteptat 9.35 Arta apărării 10.05 
Serial. Wishbone 10.30 Serial. Extraterestrii în familie
11.05 Serial. Acvila 11.45 Arca lui Noe 12.05 Surprizele 
ştiinţei 12.30 Din goana trenului 13.00 Ştiri 13.05 Atlas
13.50 Planeta singuratică 14.40 Documentar 15.35 
Serial. E timpul să mă mărit 16.00 Top TVR2 17.00 
Preţul succesului 17.30 Telejurnal TVR 2 17.40 Teatru 
liric 19.15 Cinematograful, o istorie vie 20.10 Serial. 
Scurte povestiri cinematografice 20.35 Supranaturalul 
21.25 Ştiri 21.30 NBA Action 22,00 Despre viaţă şi sex.

Duminică 29 aprilie
6.00 Preţul succesului (R) 6.30 Serial (R). Extraterestrii 
în familie 7.00 Serial (R). Acvila 7.30 Tradiţii 8.00 
Medalion de interpret 8.30 Ferma 9.30 Cronici votive
10.05 Serial. Wishbone 10.30 Serial. Extraterestrii 11.05 
Serial. Acvila 11.30 Tip-Top, Mini- Top 12.00 Kideo
12.30 Spectacolul lumii 13.00 Ştiri 13.05 Documentar
14.35 Splendorile naturii 14.25 Serial. Pasiuni bizare
14.45 Serial, Star Trek 15.35 Documentar 16.30 Para
lele inegale 17.30 Telejurnal TVR 2 17.40 Serial. Mike 
Hammer 18.30 Atenţie, se cîntă! 20.00 Film. Dovadă 
periculoasă 21.30 Ştiri 21.35 NBA -  campionatul Nord- 
American de Baschet 0.05 TVM Mesager 0.35 Telejur
nal TVR 2 (R).

ÎN LIMBA MATERNĂ
emisiune radiofonică în limba română

23 APRILIE, LUNI (redactor: lu lia Kaupert)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.00: Montaj de muzică populară -  redactor: Gelu 
Stan din Timişoara 11.30: Buletin informativ, date 
meteo 11.40: Interviuri, reportaje din viaţa românilor 
din Ungaria 11.55: încheiere.

24 APRILIE, MARŢ (redactor: Petru Cîmpian)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.40: Evenimente calendaristice 10.45: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.30: Buletin informativ, date meteo 11.45: Engleza 
pe înţelesul tuturor -  curs de limbă engleză 11.55: 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

25 APRILIE, MIERCURI (redactor: Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.30: Buletin de ştiri, date meteo 11.40: Sport -  
rubrica lui Adam Bauer 11.53: Avanpremiera „Ecranul 
nostru” 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

26 APRILIE, JOI (redactor: Monica Rocsin)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 11.00: 
„Cuvinte potrivite" -  emisiune dialog de cultivare a 
limbii române 11.15: Interviuri, reportaje din viaţa 
românilor din Ungaria 11.30: Buletin de ştiri, date 
meteo 11.45: Nota săptămînii de Edda Illyés 11.55: 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

27 APRILIE, VINERI (redactor: Eva Iova)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 11.50: 
Revista presei „Foaia românească" 11.52: Avanpre
miera „Ecranul nostru" 11.00: „De la 14 la 18 -  
liceenii" 11 30: Buletin de ştiri, date meteo 11,40: 
Actualităţi la românii din Banatul Sîrbesc -  relatează 
Cornel Mata din Vîrşeţ 11.50: Ştiri şi curiozităţi din 
România -  relatează Simona Pele din Timişoara 11.55: 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

28 APRILIE, SÎMBĂTĂ (redactor: lu lia Kaupert)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40: Programul bisericilor ortodoxe şi al adunări
lor baptiste 14.50: Recomandări culturale 15.00: Party 
Time -  magazin de muzică uşoară 15.30: Interviuri, 
reportaje din viaţa românilor din Ungaria 15.58: în
cheiere.

29 APRILIE, DUMINICĂ (redactor: lu lia Kaupert)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40-15.30: Retrospectiva săptămînii (spicuiri 
din interviurile şi reportajele difuzate pe parcursul 
săptămînii) 15 30: Emisiune religioasă ortodoxă 15.55: 
încheiere.

(Nu răspundem pentru eventualele modificări 
în pmgramele radio!)

în fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se 
prezintă emisiunea românească, difuzată pe {ară. 
Sumarul acesteia este compus din actualităţile 
zilei şi reportaje, interviuri din viaţa comunităţii 
noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româ
neşti.

Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă 
frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultata şi pe undele occidentale, pe frecvenţele 
locale ale studiourilor regionale.

Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio De
breţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

Ecranul nostru
25 aprilie 2001 (m l ora 13.25) 

Reluare: 28 aprilie 2001 (m2 ora 10.35)

Programul săptămînii viitoare:
în săptămîna viitoare, după un buletin informativ, 
magazinul românesc al Televiziunii Maghiare vă va 
călăuzi la Jaca, unde au susţinut un spectacol păstră
torii de tradiţii din Michenechi. Tot la Jaca a cîntat şi 
tînărul Grigare Poiendan, care nu demult a cîştigat un 
concurs pe ţară în categoria de cîntece populare. 
Ecranul Nostru vă va introduce şi în atmosfera lumii 
teatrale printr-un reportaj realizat la Giula, unde Tea
trul Masca din Bucureşti a prezentat piesa „Concert 
de promenadă", în regia lui Mihai Mălaimare. Camera 
de luat vederi a redacţiei româneşti a fost prezentă şi 
la Otlaca-Pustă, înregistrînd cîteva secvenţe din actu
ala stare a renovării bisericii ortodoxe din loc. 
Realizator: Ştefan Crâsta

E S E N JA
MIŞCĂRII

în Ungaria 
în două localităţi: 

la Bichişciaba şi la Nagylak

R a d io  R o m â n ia  
I n te rn a t io n a l

Emisiunea în limba 
română

în fiecare zi între
orele 17.00-19.00 

si 21.00-24.00, 
pe frecvenţa 756 kHz

FM 92,1 MHz STEREO RADIO 
VOCEA EVANGHELIEI ORADEA

3700 Oradea Str. Cuza Vodă nr. 85.
Tel. 59-430552, Fax.: 59-427372 

E-mail: inbox@rve.net 
-  muzică -  ştiri locale şi BBC -  emisiuni 

pentru orice vîrstă
Ascultaţi RVE non stop şi pe Internet la: 

http://www.rve.net 
TRftNS WORLD RADIO -  ROMÂNIA

(Radio Vocea Evangheliei pentru Europa)
AM 1548 KHz zilnic, ora 21.15-21.45

SW 31 şi 49 m -  vineri: 18.30-18,45 -  sîmbătă: 
18.00-18.45-dum in ică: 18.30-18.45
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Micuţul aromân din Săcele, 
simbol naţional al României

începutul carierei lui Gheorghe Hogi

„Am crescut într-o familie obişnuită de aro
mâni, cu respect faţă de cuvintele, cântecele şi obi
ceiurile aromâneşti. Părinţii mei m-au învăţat că 
în viaţă este bine să nu uiţi cine eşti şi d e  unde ai 
plecat. Şi meseria mea de fotbalist, ca orice m e
serie, a fost lungă si foarte grea."

Trista povéste 
a arom aţilor din Grecia

M§*.
Povestea familiei lui Hagi 

este o poveste tristă ca a 
celor mai mulţi dintre aro
m âni, izgoniţi de pe 
pămînturile natale. Rădăci
nile lui sínt înfipte în pămîn- 
tul Greciei, acolo unde s-au 
născut străbunii lui. Bunicii 
lui, după ani lungi şi grei, s- 
au aşezat în satul Săcele. 
Păşunile dobrogene au fost 
prielnice creşterii oilor, ocu
paţie de secole a aromâni
lor. Săcele a fost leagănul 
copilăriei lui lancu Hagi şi al 
băieţelului său Gheorghe, 
căruia i s-a prezis un viitor 
strălucit încă de la naştere, 
însuşi numele de Hagi are 
în aromână o semnificaţie 
deosebită, aceea de „vred
nic de laudă". Deşi avea o 
constituţie firavă, micuţul 
Gică a fost un copil ambiţi
os şi plin de energie. Ii plă
cea să pescuiască sau să 
meargă cu oile la păscut 
împreună cu bunicul său, cu 
„papu" şi cu Gheasur, cre
dinciosul lor cîine ciobă
nesc. Ca într-o poveste, bu
nicul şi nepoţelul său se tre
zeau de cu noaptea să-şi 
ducă oile la cîmp.

şîca de porc. Apoi a primit 
de la bunica lut-esmirige de 
cîrpă, şi m ai/arau alta din 
păr de cal. Băieţelului i-a 
plăcut de mic să jongleze pe 
uliţele satulüf Văzînd plăce
rea cu care micuţul bătea 
mingea toată ziua, mama i- 
a cumpărat de la oraş o 
minge adevărată din cauci
uc. Pe atunci Hagi avea 6 
ani. In ciuda faptului că de 
la naştere era dotat cu inte
ligenţă, Hagi nu s-a dat în 
vînt după şcoală. Surorile 
sale Sultana şi Elena au fost 
nevoite să-l ajute la teme. 
Mai mult îi plăcea să urmă
rească jocul celor mai mari 
decît el, aducîndu-le mingi
le ieşite în afara terenului.

O viaţă nouă
la Constanţa

Cînd traiul la Săcele a 
devenit insuportabil, lancu 
Hagi a decis să-şi ducă în
treaga familie la oraş, la 
Constanţa. Gică avea pe 
atunci 8 ani şi nu ştia dacă 
să se bucure că va deveni 
băiat de oraş sau să-i pară 
rău de prietenii şi amintirile 
frumoase lăsate în urmă. 
Dar s-a adaptat uşor la via
ţa de la oraş şi a continuat

bă de evoluţia echipei Stea
ua, unde activau idolii săi 
Iordănescu şi Dumitru. Talen
tul lui Hagi nu putea rămîne 
ascuns prea mult timp.

„Nea loji Bükkösi", 
un om  potrivit la locul 

şi timpul potrivit

Prin interm ediul unui 
coleg, Hagi i-a fost prezen
tat antrenorului IosifBükkösi, 
omul care a întrevăzut ge
niul lui Gică şi care este în 
mare parte responsabil de 
afirmarea şi succesul ulteri
or al acestuia. De atunci 
Hagi era chemat zilnic la 
antrenamente, „Nea loji" 
iniţiindu-1 în tehnicile fotba
lului. Pentru că îi depăşea 
mult pe cei de vîrsta lui, a 
fost încadrat într-o grupă de 
vîrsta cu doi ani mai mare.

Prima participare a lui 
Hagi la o competiţie oficia
lă a fost cea din cadrul Cu
pei Speranţelor, unde după 
un joc excepţional a obţi
nut titlul de „cel mai bun 
jucător al turneului". In zi
lele următoare, Hagi şi fa
milia sa au fost uimiţi de 
apariţia lui pe postul naţio
nal de televiziune şi în zia
rul „Sportul". După acest 
succes, tînărul a fost legiti
mat oficial, la numai 13 ani, 
la FC Constanţa. Nu după 
mult timp a fost convocat 
în lotul naţional de cădeţi. 
După mai multe evoluţii în 
străinătate, la 14 ani Hagi a 
intrat şi în atenţia cluburi
lor din străinătate, în timp 
ce cluburile din ţară se lup
tau să-l cîştige de partea lor.

Primii paşi nehotăriţi 
în oraşul mare a coincis 

şi cu prima mare 
pierdere

In mai puţin de doi ani, 
Hagi făcea un alt pas impor
tant în cariera sa, transferin- 
du-se la Luceafărul-Bucu- 
reşti, cu perspectiva de a 
face parte din lotul naţional

de juniori al României şi de 
a deveni student. A urmat 
însă o perioadă destul de 
dificilă pentru Hagi: tînărul 
a rămas fără familia sa într- 
un oraş mare şi agitat. Nu 
după mult timp s-a întors la 
Constanţa pentru a sta la 
căpătîiul bunicului său, care 
s-a stins lăsînd un gol enorm 
în sufletul unui copil care nu 
ştia ce înseamnă să pierzi pe 
cineva drag.

Aşa cum promitea la ple
carea sa în Bucureşti, Hagi 
nu a uitat de unde a pornit, 
acceptînd în nenumărate 
rînduri să joace pentru FC 
Constanţa, cu care a înfrun
tat pentru prima dată Stea
ua, în 1982. In urma unei 
evoluţii spectaculoase, prin 
care Steaua a pierdut două 
poziţii în clasament, Hagi a 
fost cooptat de către Mircea 
Lucescu la echipa naţională. 
Gheorghe Hagi înscria gol 
după gol, într-un ritm infer
nal, cînd pentru Luceafărul, 
cînd pentru Farul, cînd pen
tru naţionala de juniori a 
României. In acelaşi an, 
Hagi a semnat un contract 
cu Steaua, fără a fi convins 
de alegerea sa. Speriat de 
perspectiva că ar putea fi fo
losit doar pe post de rezer
vă la Steaua, Hagi a renun
ţat la contractul făcut cu 
Steaua în favoarea Sportu
lui Studenţesc, clubul uni
versitar a cărui conducere 
a garantat înscrierea lui la 
facultate, visul de o viaţă al 
părinţilor lui Hagi.

Debut în naţională

Cel mai frumos cadou pri
mit de Hagi în prag de ma
jorat a fost cooptarea sa de 
către Mircea Lucescu la lo
tul naţional de seniori şi 
spectaculosul său debut în 
meciul cu naţionala Norve
giei, în vara lui 1983, şi în 
Cupele Europene, în toam
na aceluiaşi an.

Ce a urmat este istorie. 
Cel mai longeviv şi mai pro
lific fotbalist român şi unul 
dintre cei mai apreciaţi şi 
mai rîvniţi fotbalişti ai lumii, 
Gheorghe Hagi a devenit 
un simbol naţional.

(Bibliografie: Grigore Cartia- 
nu: Hagi, Editura Fundaţiei Pro, 
2 0 0 0  şi Gheorghe Nicolaescu: 
Hagi -  unic într-un secol. Editu
ra Economică, 2 0 0 0 )

Ştefan Crâsta
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